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KASDIENĄ...
“Maskvos Agentai” 
Hindus’o Knyga 
Fiasko
Vyskupo Žodžiai

Ar tikėjosi kada “mūsų” kle
rikalai, kad ir jie bus apšaukti 
“Maskvos agentais?”

Tautininkų “Dirva” tokiais 
pavadino žymius krikščionių 
demokratų šulus Bizauskų ir 
čarneckį. Sako, jie kvietė bol
ševikus Lietuvon.

Tikrai homeriška ironija. Tas 
argumentas apie “Maskvos 
agentus” yra absurdas ne lik 
šiame atsitikime.

Maurice įlindus, daug kartų 
lankęsis SSSR, parašė knygų 
“Hitler Cannot Conquer 
Russia”.

Hindus no komunistas, bet 
jis labai giliai įvertina sovietinį 
patriotizmų. Rusai, jis sako, nie
kuomet nevergaus Hitleriui.

Tų patį galima pasakyti ir 
apie kitas sovietines tautas.

Visi turime labiau susirūpinti 
“Vilnies” vajum. Jis eina biskį 
silpniau negu pernai, o turėtų 
eiti geriau.

Kiekvienas kuo nors prisidė
kime prie vajaus.

Tautininkų prakalbos Chica- 
goje davė fiasko. Pats Smetona 
buvo atrakcija, bet nieko neiš
ėjo. Už jį pamokslų atbirbino 
p. Tysliava. Žmonių buvo lik 
pusantro šimtelio, bet ir tai ne 
visi tautininkai.

Koks išrokavimas tūliems 
Chicagos biznieriams dėties prie 
tos kompanijos? Smetona juk 
niekad neviešpataus Lietuvoj.

štai žodžiai Californijos epis- 
kopalų vyskupo E. Parsons: 
“Aš nuoširdžiai remsiu kiekvie
nų sumanymų, kas galėtų la
biau suartinti Ameriką su Ru
sija bendroj kovoj prieš pasi
baisėtinų hitlerizmų.”

Gera pamoka konfratrams iš 
“Draugo”. Pasimokinkite būti 
krikščionimis.

Anglijoj dar vis lošia svarbių 
rolę tokie munichieriai kaip La
dy Astor, Brandon, Halifax ir 
tūli kili. Nekurie iš jų veikia už 
kulisų.

Tai viena iš priežasčių kodėl 
Anglija dar vis neatsisako nuo 
atostogų.

“Naujienos” ir kompanija 
įtarė “Laisvę” sufabrikavus J. 
Marcinkevičiaus ir P. Cvirkos 
telegramas. “Laisvė” pasiūlė 
“Naujienoms” atsiust savo įga
liotinius, kuriems bus parodyta 
dokumentai. Kas pasirodys me
lagiai, tai sumokės bausmę.

“Naujienos” atsisako ir dar 
išsiplūsta. Tai prisipažinimas 
prie kaltės.

Dar kartų reikia paraginti 
daugelį draugų, kurie nepasi- 
mokėjo mokesčius Literatūros 
Draugijom

Negražu laukti iki graikiškų 
kalėdų. Nepamirškit tų svarbų 
reikalų.

Žodis rock ford iečiams: kada, 
gerbiamieji, surengsit prakal
bas? Jau senai būtų laikas.

L. Prūseika.

Washingtonas.—Tvirtinama, 
kad W. Averell Harriman ir kai 
kurie aukšti karininkai specia
liu lėktuvu parskrido į Wa- 
shingtonų iš Londono. Harri
man ir su juo parvykę asmenys 
dalyvavo Maskvos konferen
cijoj.
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G.RĄSINA “BAUDIMO KARU", 
JEIGU MĖGINTŲ PULTI SO

VIETŲ SĄJUNGĄ.

Londonas, spal. lt).—Komen
tuodami apie susidarymų nau
jos vyriausybės Japonijoj, įspėjo 
japonus nemėginti kurti karo 
gaisrų Tolimuose Rytuose, nes 
į mėginimų Amerika ir Anglija 
esu reikiamai reaguos.

Beveik kiekvienas laikraštis 
ediloriale aiškiausia pabrėžė, 
kad puolimas Sovietų Sąjungos 
tikriausia iššauks prieš Japoni
ja “baudžiamąjį karų” iš Ame
rikos ir Anglijos pusių.

Anot laikraščio “Star”, “tegul 
nė vienas japonas neabejoja, 
kad jeigu jo vyriausybė grieb
sis karinį gaisrų sukurti Paci- 
fike, (ai Amerikos ir Anglijos 
laivynai tuojaus puls tų gaisrų 
gesinti.”

“London Times” sako:
“Kaip Jungtinėm Valstijom, 

taip ir Anglijai jau senai pasi
baigė kompromisų laikas. Jeigu 
japonai puls Rusijos teritorijų 
Tolimuose Rytuose, tai mes 
skaitysim tiesioginiu užpuolimu 
ant Anglijos ir Jungtinių Vals
tiją.”

Smarki Ekspliozija 
Karinių Reikmenų 
Fabrike

San Jose, Calif., spal. 19.— 
Nepaprastai stipri ekspliozija 
įvyko Pcrmanenle Magnesium 
fabrike. Tuoj po ekspliozijos 
kompanijos viršininkai tvirtino, 
kad yra nukentėjusių žmonių, 
bet jų skaičiaus nepadavė.

Fabrikas naujas, tik praeitų 
rugpiūlį pradėjęs veikli. Jo pa
statymas atsiėjo per $10,090,- 
000. šiuo tarpu gamino beveik 
išimtinai vyriausybės karinius 
užsakymus.

Panama Apginkluos 
Prekybinius Laivus

Panama City.—Naujoji Pa
namos vyriausybė įpareigojo 
atitinkamus organus apginkluo
ti prekybinius laivus.

Nemažai Panamos respubli
kos laivų gabena karo medžiagų 
į šalis kariaujančias su hitlerine 
Vokietija. Keletu jos laivų na- 
zių submarinai nuskandino.

Berlynas Pasakoja, 
Kad Naziai Sunaikinę 
8 Sovietų Armijas

Berlynas.—šeštadienį po pie
tų Hitleris paskelbė komunika-; 
tų, kad nazių karinės jėgos su
naikinusios visą maršalo Timo- 
šenkos kariuomenę centrali- 
niame fronte. Ta kariuomenė 
esą susidėjo iš 8 atskirų armijų. 
(Hitlerio komunikatas betgi 
nepasako kiek tose armijose ka
reivių buvo ir nenurodo vietų, 
kur tos armijos sunaikintos).

Viduryje Pragos Sudegė 
Naziam Gaminusi 
Reikmenis Dirbtuvė

Londonas. — Pragos vidur- 
iniestyje vakar sudegė iki pa
matų didžiausia šokolado dirb
tuvė visoj Čekoslovakijoj. Vei
kiausia ir Vokietija didesnės 
dirbtuves neturėjo, čekų rateliai 
Londond sako, dirbtuvę kontro
liavo okupantai ir jų užsaky
mus gamino.

Visokia pagelba 

Kovojantiem Hitlerizmą!
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Amerikoj gaminti tankai skubiai kraunami į laivus ir 
gabenami į frontus prieš Hitlerio karines govėdas.

Amerikos Karinės
Jėgos Medžioja Atlante 
Nazių Submariną

Washingtonas, spalio 19.— 
Jungtinių Valstijų karo lėktu
vai ir karo laivai su įtempimu 
griozdžia Atlantą, ypatingai 
pietuose nuo Islandijos, kad už
klupti nazių submarinų, kuris 
lorpčdavo Amerikos karo laivų 
“Kearny”.

Lėktuvams ir laivams įsakyta 
nuskandinti submarinų, jeigu 
pavyktų jį užklupti. Torpeduo
tas Amerikos karo laivas plau
kia į nenurodytų uostų. Sužeis
tas laivas turi 13 karininkų ir 
177 jūrininkus.

Naziai Skelbia Mirties 
Baudą Vaikams

Amsterdamas, spal. 19.—Ber
lyno komisionierius Olandijai 
dekrelavo mirties baudų už ne- 
atidavimų derliaus naziams. 
Mirtimi bus baudžiami ir tie, 
kurie be okupantų leidimo pa- 
sipiaus paršelį ar ėriuką ar 
vištų.

Kad dar labiau terorizuoti gy
ventojus, dekrete dar pasakyta, 
kad už minėtus nusižengimus 
kariais bus mirtimi baudžiami 
net mažamečiai, nesulaukę dar 
16 metų amžiaus.

KAINA TRYS CENTAI.

SOVIETŲ SĄJUNGA PRADĖJO
STAMBŲ KONTROFENSYVA
MASKVOS SEKTORIUOSE

VOKIEČIAI BEVEIK VISUR SULAIKYTI; BET

Washingtone
Nusistatė Daugiau 
Nenusileisi Naziams

Washingtonas, spal. 19.— 
Kaip tvirtinama, Amerikos vy
riausybe nusitarusi netoleruoti 
japonų agresingų žygių. Tvirti
nama taipgi, kad . lygiai tokio : 
jau nusistatymo nutarusios lai
kytis Anglijos, Sovietų Sąjun
gos ir olandų Rytų Indijos vy
riausybės.

Japonijai duota suprasti ir 
neužilgo bus jai taipgi pasaky
ta. kad jeigu jos vyriausybė pa- 
simos siektis naujų grobimų, 
tai tos pastangos'šį sykį atsimuš 
į stiprų ir kombinuotą talkinin
kų pasipriešinimą. Japonai esą 
bus kontratakuoti, jeigu jie puls 
Sovietų Sąjungą, olandų Rylų 
Indiją arba Jungtinių Valstijų 
salines teritorijas.

Kokiu būdu Japonija bus 
kontratakuota atsilikime josios 
agresijos, tai priklausys nuo pa
čios Japonijos. Esą galės užtekti 
vien ekonominio karo, bet kar
tais galės susilaukti ir ekonomi
nio karo, blokados ir sykiu ka
rinių laivynų kombinuotos 
atakos.

Clinton, Okla----Oklabomos

vakarinę dalį sukrėtė lengvas 
žemės drebėjimas.

TIES BRIANSKU NUKOVĖ 3,000 NAZIŲ
Londonas, spal. 19. — Ties 

Briansku, 210 mylių nuo Mask
vos, atkakliausiam susirėmime 
raudonarmiečiai nudėjo 3,000 
vokiečių ir sunaikino 50 jų tan
kų, kuomet naziai pasikėsino 
užflankuoli Sovietų linija pietų 
pusėj.

Ties Kalininu vienu atveju 
tankų dalinys prasimušė pro So
vietų liniją. Pramuštas tarpas 
tuojaus buvo užpildytas ir izo
liuotas nazių tankų dalinys vi
siškai sunaikintas. Dalinys susi
dėjo iš 30 tankų.

Rytinis Sovietų komunikatas, 
gautas Londone sako, kad mar
šalas Timošenko sviedžia į mū
šį ccntraliniame fronte daugiau 
naujų rezervų ir nauja energija 
smogia priešą viduriiame sek- 
torinuje, kad neleist naziams 
užflankuot šiaurinį Sovietų li
nijos galų, Kalinino sektoriuje.

Tuo pačiu sykiu maršalas Vo- 
rošilovas nuožmiai kontrata
kuoja vokiečius Leningrado 
sektoriuje, tikslu pramušti ap-

siautimą ir palengvinti Timo- 
šenkai ccntraliniame fronte.

Maskvos radijo pranešimu, 
visa Maskva paversta didžiau
sia tvirloye. Visi fiziniai tinką 
nešti ginklą esą apginkluoti ir 
visaip kitaip paruošti gynimui 
Sovietų sostinės. Tuo pačiu sy
kiu vyriausybė, būdama nepa
prastai atsargi, povaliai išveža 
iš miesto svarbiausius daiktus, 
mašinas, net lavintus darbinin
kus, o sykiu ir kai kuriuos vy
riausybės skyrius.

Nėra tikros žinios kur Sovie
tų vyriausybė keliasi ir į kur 
siunčia užsienio pasiuntinybes. 
Buvo minėta, kad keliasi į Ka- 
zanių, paskui kalbėta kad į 
Kuibiševą. Tikroji vieta, matyt, 
tiksliai nenurodoma.

Vakar naziai puolė iš oro 
Maskvą. Puolimas betgi nepavy
ko. Naziai pasitraukė netekę 6 
bomberių. Per visų dieną įjaziai 
neteko 47 lėktuvų. Sovietai pra
rado 22 savo lėktuvu.

Sovietų Jėgos 
Nuskandino Tris 
Nazių Karo Laivus

Londonas, spal. 19.—Anglų 
radijas pakartoja Maskvos pra
nešimą, kuris sako, kad Sovietų 
torpediniai laiveliai Baltijos jū
roj nuskandino nazių du naikin
toju ir vienų kruizerį. Tuo pa
čiu sykiu buvo torpeduotas ir 
antras kruizeris, nuo ko pasta
rasis sustojo plaukęs.

Naziai Nužudė 18 
Jugoslavų Patriotų

Roma.—Fašistinių okupantų 
karo lauko teismai Sibenike ir 
Splite nuteisė nužudyt 18 ju
goslavų, kovojusių už šalies ne
priklausomybę ir savo žmonių 
laisvę.

Nužudytuosius okupantai ap
šaukė “komunistais suokalbia- 
vusiais ir šabo tušavusiais” So
vietų naudai.

TRIJŲ METŲ VAIKUTIS NU
ŠOVĖ 16 METŲ SESERĮ.

Harrisburg, III.—Nuo peršo- 
vimo vielos ligoninėj mirė Zona 
Maximo Kerr. 16 metų mergai
te. Ją peršovė 3 metų josios bro
liukas, kai jisai žaidė su užtai
sytu medžiokliniu šautu vii. ...

Fašistiniai Okupan
tai Žudo Pavergtus 
Žmones

Roma, spal. 19.—Mussolinio 
budeliai nužudė 18 jugoslavų 
Dalmacijos teritorijoj. Praneši
mas sako, teismas juos kaltino 
kaip žmogžudžius ir ekonomi
nius sabotažninkus.

Berlynas, spal. 19.—Nazių 
specialus teismas Pragoj nutei
sė mirlin 6 čekoslavus, kurių 
vienas buvo Franz Frolik, agri
kultūros “ministerijos” svar
baus departamento patarėjas. 
Visi kaltinti “ekonominiu sabo
tažu.”

Londonas, spal. 19.—Du fran- 
cūzu nužudė ir 15 nuteisė am
žinam kalėjimui. Jų nusikalti
mas buvo tame, kad mėgino iš
važiuoti į Angliją. Roubaix 
miestelyje laisvieji francūzai 
nudėjo du nazius valdininkus. 
Už tai Berlynas miėslelį nubau
dė sumokėti 5,000,000 frankų 
baudos.

Bulgarijoj Naikina 
Galvijus, Kad 
Parūpinti Odos Avalinei

Sofia.—Bulgarijos vyriausy
bė įsakė valstiečiams piauti gal
vijus, įskaitant ir melžiamas 
karves. Vyriausybė spaudoje 
aiškina, kad gyvulių besaikis 
piovimas pasidaręs reikalingas 
dėlto, kad parūpinti avalinei 
odos. Bet yra žinoma dar ir ki
ta priežastis, būtent, pašaro 
stoka, šieną, dobilus ir atolų, 
vos spėjus nuo laukų nuimti, 
vokiečiai išsivežė Vokietijon.

TRAUKIA Į FRONTĄ DAUGIAU NAUJŲ JĖGŲ
2-2-lcap. Vokiečiai beveik visur 
sulaikyti; bet traukia į frontų 
daugiau naujų jėgų.

Londonas, spal. 19.—Maskvos 
radijo pranešimu, Raudonoji 
Armija pradėjo nepaprastai 
stambų konlrofcnsyvų prieš na
zius visuose Maskvos sekto
riuose, bet ypatingai energingai 
priešų puola Kalinino sekto
riuje, 95 mylios Maskvos.

Atmesti vokiečiai iki Viaz- 
mai, 125 mylios nuo Maskvos, 
vakar rytui brėkštant puolė So
vietų pozicijas iš naujo ir ties 
miesteliu “B” vienoj vietoj įva
rė stiprų kylį į Sovietų apsigy
nimo linijų. Abidvi pusės nu
kentėjo milžiniškus nuostolius.

Senatoriai Siuto 
Griežtą Politiką 
Prieš Japoniją

Washingtonas, spal. 18.—Trys 
Amerikos senatoriai, būtent, 
sen. Norris nuo Nebraska, sen. 
Pepper nuo Floridos ir sen. 
Gillette nuo Iowa, pasiūlė vy
riausybei Japonijos atžvilgiu 
priimti griežtą politiką.

Sen. Norris sake, “mes neuž- 
ganėdinsim Japonijos, kaip ne- 
užganėdinom Hitlerio.”

Sen. Pepperis sakė: “Užbrėž- 
kime reikiamų liniją ir įspėkime 
japonus, kad jeigu jie žengs per 
tų linijų, tai bus susišaudymas.”

Naziai Nužudė 20 
Cekoslavų Patriotų

Berlynas, spal. 19.—Pabai
goje praeitos savaitės nazių teis
mai nuteisė mirlin 20 čekų, 
šeštadienį nuleistuosius nužu
dė. Dalį nuleistų čekų patriotų 
nužudė Pragoj, o kitą I dalį 
Brnoj.

Vichy, spal. 19.—Pelaino re
žimas neokupuotoj Francūzijoj 
nuteisė įvairiems terminams 
kalėti 39 tariamus komunistus.

Toulouse ir Marseilles mies
tuose teisė 49 tariamus komu
nistus. Kaltinamuosius pripaži
no kaltais ir beveik visus nutei
sė po 15 melų sunkiųjų darbų 
kalėjimai!.

Angliakasiai Susirėmė 
Su Policija, Ėjusia 
Sprogdint Kasyklą

Mahanoy City.—Anglies kom
panijos sargyba ir valstijos po
licija užpuolė tūkstantį anglia
kasių, kurie suėjo ginti “boot- 
legerinę” kasyklų nuo susprog
dinimo. Pasekmėj užpuolimo 
išsivystė aštrios riaušės. Tris
dešimts žmonių sužeista. Su
žeistų yra iš abiejų pusių. Po 
riaušių kasyklų vis dello su
sprogdino.

Londonas.—Pasak pranešimo 
iš Ankaros, nazių komisionie
rius Belgrade desperatiškai 'at
sišaukė į Berlyną siųsti jam 
kelias divizijas kareivių malši
nimui sukilėlių, kuri\ judėji
mas darosi vis didesnis.

šiame sektoriuje raudonar
miečiai išblaškė du nazių bata
lionu infanterijos, sunaikino še
šias anti-lankincs baterijas ir 
nudėjo atitinkamų skaičių mo- 
lorciklislų.

Visuose Maskvos sektoriuose 
naziams suduota labai dideli 
nuostoliai ir didžiausios švar- 
plos iškirsta jų linijoj. Nuosto
lių padengimui naziai be- atvan
gos gabena į frontų naujus re
zervus. Iš visko matyt, kad jie 
stropiai ruošiasi dar sykį pulti 
Maskva pirma, negu didieji žie
mos šalčiai prasidės.

Kalinino sektoriuje jau penk
ta diena eina didelio masto at
kaklūs mūšiai. Mūšiai labiausia 
susikoncentravę aplink miestelį 
“K”. Maskvos radijo žiniomis, 
mūšių laukai Maskvos lygu
mose nukloti nazių kareivių la
vonais, kuriuos jau dengia sto
ras sniego slouksnis. Žiema jau 
prasideda, sako žinios iš Sovietų 
sostinės.

Sovietų pranešimai dar vis 
pažymi, kad “Maskvai pavojus 
dar tebėra labai didelis, bet sy- 
kiu tvirtina, kad nazių skverbi
masis linkui Maskvos tikrai su- 
luikjdas,..........  ...... ; -

Gen. Tojo Sudarė 
Japonijos Ministerių 
Kabinetą

Tokio, spal. 18.—Leit. gen. 
Eiki Tojo jau suorganizavo 
naująjį Japonijos ministerių 
kabinetą. Išskyrus užsienio rei
kalų ministeriją, kitos svarbios 
ministerijos atitekusios genero- 
’ams bei admirolams.

Užsienio reikalų ministerių 
paskirtas Shigenori Togo, buvęs 
ambasadorium ir Maskvoje ir 
Berlyne. Jo patarėju bus Yosuke 
Matsuoka, atsistatydinusiam 
kabinete buvusis užsienio rei
kalų ministeris.

Politiniai stebėtojai mena, 
kad gen. Tojo vyriausybė bus 
agresyvesne ir labiau pronaiš- 
ka. Po pirmam kabineto posė
džio premieres Tojo pareiškė, 
kad jo vyriausybė laikysis trijų 
dėsnių: Gerbt sutartis, eit prie 
baigimo karo su Kinija ir tęst 
pastangas išplėšt gerbūvį Azijos 
rytuose.

Istanbul. — Turkijos vyriau
sybė be jokių ceremonijų iš
trenkė iš savo teritorijos nepa
sakytų skaičių vengrų jaunuo
lių, kurie Turkijon buvo atvykę 
kaip “studenlai-lurislai.” Iš
trenkti iš Turkijos už “veiki
mų pragaištingų tautos sau
gumui.”

TAI NIEKO, KAD VYRIAUSY
BĖ IŠSIKELIA Iš MASKVOS.

Londonas.—Anglijos valdiški 
šaltiniai sako, kad Sovietų vy
riausybės išsikėlimas (jei išsi
kėlė) iš Maskvos rodo lik lai, 
kad Sovietų Sąjunga kariaus ir 
Maskvos netekus.
KETURIS UŽMUŠĖ, 24 SUŽEI

DĖ BOMBARDUOJANT
SICILIJĄ.

Roma.—Aukštos karo vado
vybės komunikatas pripažysta, 
kad anglų aviacija bombardavo 
Sicilijos miestų Syracuse. Esą 
4 žmonės užmušta ir 24 su
žeista.

ROMA. — Vakar naktį anglų 
aviacija puolė Neapolį, vieną 
pramoningiausių Italijos mies
tų. Dvylika žmonių užmušta ir 
37 sužeista. Bombardavimą pa
sekė dideli gaisrai ir ekspliozi
jos. Italų šaltiniai sako, gaisrai 
buvo greitai likviduoti.
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Be Jokių Svyravimu
Senatoriai Pepper, Norris, Gillette jau 

pasisakė ką jie mano apie grūmojimus iš 
Japonijos pusės. Amerika neprivalo daryt 
jokių nusileidimų, jokių kompromisų. Se
natorius Claude Pepper pareiškė, kad 
“Japoniją reikia demobilizuoti” ir pravyt 
ją iš jurų.

Sen. Gillette supranta, kad už Japoni
jos pečių stovi Hitleris. Iowa senatorius 
prisipažysta, kad buvo padaryta stambi 
klaida, parduodant Japonijai žibalą, kas 
buvo daroma tikslu ją užgerinti. Tą gerą 
ji gali panaudoti prieš Ameriką.

Kongresmanas Charles Eaton (iš New 
Jersey) pareiškė: “Jei Japonijos vadai 
paskendo iliuzijose, kad mes (Amerika) 
esame pacifistai, kurie sutiks su viskuo, 
ką mums padiktuos, tai jie labai riebiai 
klysta.”

Kongreso didžiuma nesiduos apgaudi
nėjimui. Paul Leach, Chicagos “Daily 
News” korespondentas pereitą šeštadie
nį pranešė iš Washington©: “Jungtinės 
Valstijos, Britanija, Sovietų Sąjunga ir 
Holandiškoji Indija laikosi vieningai ir 
stipriai... Nebus daugiau nusileidimų, 
nebus daugiau užgerinimų.”

Jeigu Japonija puls Sibirą, visos tos ke
turios šalys veiks vieningai. Tas pats bus. 
jeigu Japonija puls Olandijos kolonijas ar 
Filipinus.

Hitleris negalėdamas tiesioginiai už
pult Ameriką, pasirinko kelią per Japoni
ją. Su Japonijos pagelba jis nori prašalin
ti Ameriką iš Pacifiko. Hitleris taip pat 
stumia Japoniją prie kruvinų avantiūrų 
Sibire. Tas bendras pavojus Amerikai ir 
Sovietų Sąjungai daro jas talkininkėmis, 
kad ir neoficialiai.

Šioj situacijoj būtinai reikalinga, kad 
Amerika ir Anglija garantuotų Sibiro 
rubežius. Raudonoji Armija Tolimuose 
Rytuose stovi sargyboje ne tik Sovietų 
šalies, bet taip pat Amerikos ir Anglijos. 
Todėl išanksto reikėtų įspėt Japoniją, 
kad jos karas prieš SSSR bus paskaity
tas karu prieš Jungtines Valstijos ir An
gliją-

Amerikos žmonių sentimentas yra la
bai gerai žinomas, šioj šalyj Japonija ne
turi užtarėjų, išėmus išdavikiškos izolia- 
cionistų klikos.

Neprogresyvus Progresyviai
Kiekvienais metais, 12 dieną spalio, Mt. 

Olive, Illinois, atsibuna didelė memoria
le mainierių sueiga. Mainieriai prisime
na tuos, kurie kovojo ir žuvo už jų uniją. 
Jie prisimena Virden kankinius, kurie 
.1898 metais žuvo už savo unijos reikalus.

Mt. Olive kapinėse yra pastatytas gra
žus paminklas Jones, kuri tiek daug pa
sidarbavo sustiprinimui mainierių uni
jos.

Tos apeigos, tos iškilmės virto jau tra
dicija. Bet nuo to laiko, kada tai metinei 
sueigai pradėjo vadovauti Progressive 
Mine Workers unija, įvyko daug tokio, 
kas yra peiktina, neleistina, šių metų iš
kilmėse dalyvavo toki politikieriai, ku
rie panaudojo tą šventę propagandai 
prieš Roosevelto politiką, prieš Amerikos 
solidarumą su tomis valstybėmis, kurios 
kovoja prieš hitlerizmą.

Progresyvės unijos pirmininkas Keck 
pasakė prakalbą, po kuria galėtų pasira
šyti pats Lindberghas ar Hooveris.

Nors progresyvė unija neturi daug įta
kos, bet tokia savo politika ji suvedžioja 
ne vieną mainierį ir įneša jų tarpe demo
ralizaciją.

Jei žuvę už unnijos reikalus žmonės ga-

lėtų prisikelti iš savo kapų, jei iš kapų pri
sikeltų motina Jones, jie pirmutiniai už
protestuotų prieš tokią kreivą politiką, 
kuri tik Hitleriui yra naudinga.

Pasivadinti progresyviais tai dar ne
reiškia būti progresyviais. Toks progre
syvumas niekuo nesiskiria nuo reakcio- 
niškumo.

Ispanai Jaunuoliai
Kuomet Ispanijoj ėjo civilis karas, ne

mažas skaičius jaunų ispanukų buvo iš
gabenta į Sovietų Sąjungą, kur jiems su
teikė pastogę ir progų gražiai užaugti. 
Jie buvo laikomi krūvoj, kad jų tautišku-, 
mas neišnyktų naujose sąlygose. Jie lavi
nosi visokiose mokyklose.

Ispanijoj jie buvo perjauni, kad kovoti 
už savo tėvynės laisvę, bet jie jau neper- 
jauni, kad ginti Leningradą ir .Maskvą.

Šimtai ispanų gina socialistinę tėvynę, 
gina narsiai, pasišventusiai, kaip jų tėvai 
ir broliai kad gynė Ispaniją. Jie kovoja su 
tais pačiais nevydonais, kurie buvo už
puolę Ispaniją. *»•

Iš Maskvos praneša apięr nepaprastą 
jaunų ispanų pasižymėjimą karo fronte. 
Daugelis jų nusipelnė vardą herojų. Do
lores Ibarruri /La Pasonana) sūnūs, lei
tenantas Raudonojoj Armijoj, yra vie
nas iš tokių jaunuolių.’

Sovietų Sąjunga jiems buvo kaip moti
na, kuri nieko nesigailėjo, kad užauginti 
juos pavyzdingais piliečiais. Jie jai atsi- 
dėkavoja kaipo ištikimi sūnus. Tame yra 
daug revoliucinio romantizmo ir prakil
numo. Geri Ispanijos patriotai yra ge
riausi Sovietų Sąjungos patriotai.

Ispanijos lojalistai, kur jie negyventų, 
ar Francuzijos koncentracijos stovyklo
se, ar Lotynų Amerikos šalyse, ar Angli
joj—visi jie dega pagieža prieš fašistinius 
budelius, visi jie trokšta, kad šiame kare 
laimėtų Sovietų Sąjunga ir jos talkinin
kai.

“Cleveland News”
“Cleveland News” rašo viename savo 

editoriale apie nepaprastai pajėgingą 
raudonarmiečių gynimąsi, apie jų stebėti
ną drąsą: “To dalyko Hitleris negali su
prasti ir tas. galų gale, prives prie hitle- 
rizmo sunaikinimo. Tai moralė. Pas rusus 
tai militarinė moralė. Anglijoj tai buvo 
civile moralė. Abiejuose atsitikimuose tai 
masinė psichologija, kuri nepasiduoda 
baimės jausmui ir kuri gali atlaikyti bile 
antpuolį.

“Neužtenka vien tik stebėtis rusų drą
sumu. Mes, amerikiečiai, begaliniai užin- 
teresuoti jų (Sovietų) kova už išliki
mą... Mes tik rusams galim būti dėkin
gi, kad galingoji vokiečių mašina dabar 
negali susikoncentruoti prieš Angliją ir 
Atlantiko jūrinius kelius.”

Čia tik tą pastabą galima padaryti, kad 
Sovietuose be galo stipri ne tik karinė mo
ralė, bet civilinė taip pat.

Taip tai žiuri į padėtį buržuazinis laik
raštis. Na, o kaip loja lietuviški Clevelan- 
do Gabaliauskai ir Karpiai!

Taip Ir Reikia
Lenkų laikraštis “Gloss Ludowy” pra

neša, kad dalį vokiečių belaisvių Sovietų 
Sąjungoje prižiūri lenkų kariuomenės 
daliniai.

Vokiečiai belaisviai sukoncentruoti 
tam tikrose vietose, toli nuo karo fronto. 
Iš jų galvų išdulkėjo visas naciškas man- 
drumas ir jie turi klausyti ką lenkai jiems 
įsako.

Galite sau įsivaizduoti tokią sceną: Hit
lerio kareivis ar oficieris turi atiduoti pa
garbą lenkų oficieriui ir saliutuoti Lenki
jos vėliavą!

Jie tą ir daro, nes priversti.
Dar daugiau. Yra žinių, kad Hitleris 

įsakė sušaudyti kiekvieną lenką, kurį vo
kiečiai paims nelaisvėn.

Jei Hitlerio ukazas bus pildomas, tai už 
tai atsakys vokiečių belaisvių galvos.

Lenkijos armija jau kovoja sovietiniam 
fronte ir pasižymėjo dideliu narsumu. 
Santykiai tarpe sovietinės ir lenkų ko
mandų labai geri, taip jau geri, kaip san
tykiai tarpe Sovietų valdžios ir tremtinės 
lenkų valdžios.

APŽVALGA WASHINGTONE
GReVIšKA IR 
ANTI-SEMITIŠKA.

“Keleivis” (Nr. 42) apie 
J. Marcinkevičių ir jo bevie- 
linį telegramą iš Maskvos 
dar biauriau parašė negu 
“Naujienos”. Rašo, matyt, 
tas pats asmuo, kuris rašė 
ir “Naujienoms”, tik “Ke
leivy” papilta arklinė doza 
nuodų.

Skaitykite:
“Susirado bolševikiškas 

Goebelsas, šinuila Lozovskis, 
sau agentą Marcinkevičiaus 
asmenyje...

“Marcinkevičius gali būti 
kalėjime arba jau pakištas po 
velėna. Tai nesustabdytų bol
ševikų, ypač tokių goebelsiš- 
kų propagandistų, kaip Šmui- 
la Lozovskij, nuo panaudo
jimo J. Marcinkevičiaus arba 
P. Cvirkos vardo.” i

Sakykite, ar ne chuli
ganizmas tas vardas “šmui- 
la”. Tik viename tame žody 
sukuopta tonai anti-semitiz- 
mo. Net p. Grigaitis “nesi- 
šmuilina”, nes jis bent tiek 
žino, kad jo žmona yra žydų 
tautybės. Joks amerikoniš
kas laikraštis taip nesiplūs
ta ir moka ištart vardą ir 
pavardę Saliamono Lo- 
zovskio.

Išėmus anti-semitų niekas 
nelygino Lozovskio prie 
Goebbelso.

Paskui ta šlykšti insinua
cija, kad Marcinkevičius ka
lėjime ar po velėna. Kelei
vinei neapykantai nėra ry- 
bų. Matyt, pono Michelsono 
biznis žymiai sumažėjo ...

Dar dauąiau. “Keleivis” 
rašo:

“Mes jau žinom, kad na
ciams nebeliko kas žudyti ar 
beplėšti mūsų vargšėj Lietu
vėlėj. Ar mažai bolševikai 
prisiplėšė!”

Išeina taip: naciai geri, 
nes bolševikai viską išplėšė. 
Palaukit, palaukit. Jau da
bar ateina žinių apie nacių 
plėšikavimą Lietuvoj. Apie 
tuos plėšikus dar geriau ži
no čekai, francūzai, belgai, 
norvegai, jugoslavai, grai
kai ir visos kitos pavergtos 
tautos.

“Keleivis”, talpindamas 
tą chuliganišką anti-semi- 
tizmą pritvinkusį raštą, pri
ėjo galutiną desperaciją.

surasta, kad mes, ‘Laisvės’ 
redakcija, pati tą viską ‘pa- 
fiksinome’, tai ‘Laisvė’ tam 
tikslui sumokės $100.00.

“Jeigu bus surasta, kad 
‘Naujienos’ ir jų bendradar
bis yra teisingi, tuomet mes 
pasiliksime melagiais. Prie
šingai: ‘Naujienos’ ir jų ben
dradarbiai bus melagiai.

“Mes manome, kad lokiu 
būdu bus lengviausia išrišti 
šis klausimas.” 
Pažiūrėsime, ką atsakys 

“Naujienos”.

BATALIJA TĘSIASI.
Tautininkai su klerika

lais piktai niaujasi. Pradėjo 
nuo Smetonos, o dabar eina 
į laukus.

“Dirva” rokuoja, kad pir
mas iš Tarybų Lietuvos pa
bėgo ne Smetona, bet kleri
kalų lyderis Turauskas. Kle
rikalai pirmuoju pabėgėliu 
vadina Smetoną. “Dirva” 
atšauja:

“Pasirodo, geriau ir nau
dingiau buvo bėgti ir kurie 
galėjo išbėgti tie šiandien yra 
naudingi Lietuvai.”

Jei taip, tai ir Gabaliaus- 
kas “naudingas”? Bet Kar
pius su juo veda bataliją, 
kad viskas tik rūksta!

“Dirva” prikaišioja kleri
kalams. kad tie iš jų, kurie 
pasiliko Tarybų Lietuvoje, 
“veik prašėsi ir ruošėsi su 
Sovietų Sąjunga bendrai 
dirbti.”

“Dirva”, atsakydama ma
rijonų “Draugui”, užveža 
jam žemiau juostos:

“Draugui nesvarbu, kad 
jam artimi žmonės kvieste 
kvietė i Lietuvą bolševikus ir 
ruošėsi su Maskva ‘broliškai’ 
gyventi, tautininkų ir val
džios atsikratę...” (Nr. 42).

Ir čia pat “Dirva” įvardi
ja Čarneckį ir Bizauską, ku
rie, pasirodo, buvo “Mask
vos agentai.”

Ir aniuolai gali apsiverkti. 
Tik pamislykit: kuniginius 
“Dirva” vadina “Maskvos 
agentais.” “Draugo” redak
toriai gali eksploduoti iš 
piktumo.

Militariniai ekspertai ma
no, kad Maskva ilgai laiky
sis. Sakoma, 40 kilometrų 
zonas apie Maskvą yra ap- 
tvirtintas. Jei vokiečiam pa
vyktų net ir toliau Maskvos 
nueiti, miestas laikysis.

Jei Leningrado vokiečiai 
neįstengė paimti, manoma, 
Maskva jiems bus sunkiau. 
Tiek geriau čia jiems, kad 
galima apsupti, o Leningra
do apsupti vanduo neleidžia.

Daug rūpesčio teikia An
glijos pozicija. Anglija turi 
virš 2.000,000 armijos na
mie. Kita armija iš 1,500,000 
yra Artimuose Rytuose ir 
didesnė už šią Indijoj.

Militariniai ekspertai sa
ko, kad Vokietija dabar pa
likus daugiausia armijos va
karuose tai 30 divizijų, o tai 
apie 450,000 vyrų.

Visa ta armija negalėtų 
kariauti, nes reikia francū- 
zus ir kitas tautas slopinti.

Anglijai taipgi padėtų 
okupuotos Francuzijos 
žmonės. Manoma, kad da
bar būtų pati geriausia pro
ga invazijai.

Bet Anglija netik nedaro 
invazijos, bet jos armijos 
veikimas sumažinta net ir 
ten, kur pirmiau veikė.

Net ir aviacija mažiau 
bombarduoja, negu pir
miau, o dabar juk labai 
svarbus momentas.

Tokis elgėsis puldo SSSR 
pasitikėjimą Anglijos val
džia.

Japonijos vyriausybėje 
permainos ir nacių pasistū- 
mimas arčiau Maskvos sa
koma, paveikė į kongresą. 
Hitlerizmo pavojus dides
nis. Jam talkon gal stos ir 
Japonija.

Tasai pavojus bus ne už 
3,000 mylių Europoj, bet čia 
pat pašonėj Amerikos inte
resams.

Atrodo, kad nauja Japo
nijos vyriausybė vykdys 
Hitlerio užmačias.

Suprantama, ar jinai puls 
SSSR ar briausis į pietus,

“LAISVEI” 
PASIŪLYMAS.

“Naujienos” ir kiti tos rū
šies laikraščiai zaunija, kad 
J. Marcinkevičiaus ir P. 
Cvirkos telegramas sufabri
kavo “Laisvė”. “Naujienos” 
nori padaryti “Laisvės” re
dakciją klastininke, visokių 
raštų fabrikuotoja.

Todėl “Laisvė” padarė 
Chicagos menševikų laik
raščiui tokią propoziciją:

“Mes norime tąjį klausimą 
išrišti gražiai ir faktiškai. Ir 
štai, ką niOs ‘Naujienoms’ 
siūlome: Tegu jų redaktorius 
paskiria savo atstovą arba at
stovus, tegu juos prisiunčia 
pas mus patikrinti, ar mes 
gavome nuo Jono Marcinke
vičiaus ilgąjį pranešimą be- 
vieline telegrama ir ar mes 
gavome nuo Petro Cvirkos te
legramą iš Sovietų Sąjungos. 
Jeigu paskirtieji atstovai su
ras, patikrinę, kad mes tatai 
gavome, tuomet ‘Naujienos’ 
sumokės, sakysim, Amerikos 
Raudonajam Kryžiui $100.00 
(šimtą dolerių), o jeigu bus

ABEKAS MARŠRUTUOJA VAKARUOSE
tijoj.

Paskui vyks į Oregon, 
California.

Iš ten per Arizoną, Colo
rado ir Kansas gryš į Chi- 
cagą.

Abtekas lankysis šiose vie
tose sekamomis dienomis:

Spalio 20-21 dd. Tacoma, 
Wash.

Spalio 22 - 23 Aberdeen, 
Wash.

Spalio 24 Raymond, Wash.
Spalio 26-27-28 Portland 

ir Oregon City.
Spalio 30-31, lapkričio 1-2 

San Francisco ir Oakland, 
Calif.

Lapkričio 4-5-6-7 dd. Los 
Angeles, Calif.

Lapkričio 9-10 Phoenix, 
Arizona.

Lapkričio 13-14-15 Den
ver. Colo.

Lapkričio 16-17-18 Kan
sas City, Kansas.

Prašome visų minėtų 
miestų lietuvių pagelbėti 
apšvietos ir spaudos plati
nimo darbe. Paskelbtomis 
dienomis, kur galima, pra
šome surengkite prakalbas.

Vijaus Komitetas.'

F. Abekas, “Vilnies” re
daktorius, kuris dabar važi
nėja vakarinėse valstijose, 
sako prakalbas, rūpinasi 
dienraščio reikalais, atnau
jina prenumeratas ir naujų 
skaitytojų stengiasi gauti.

Jis jau parašė įdomių in
formacijų apie lietuvius, 
kur jis lankėsi.

Jis yra geras kalbėtojas 
ir organizatorius.. Vakari
nėse valstijose lankosi pir
mą kartą.

Šiomis dienomis baigia 
maršrutą Washington vals-

tai bus karas prieš Jungti
nes Valstijas, lygiai kaip ir 
prieš Sovietų Sąjungą.

Tatai dar skaudžiau smo
gė apyserių politikai.

Wheeleris, Nye, Fish ir 
kiti dar vis tebešūkauja, bet 
kaip tai be ūpo. Jie mato, 
kad mažai kas jų klauso.

Vyriausybės žinioje yra 
patikimų davinių, jog So
vietų Sąjungos fronte 
ašis neteko 72 divizijų. Vo
kiečių divizijos turi po 15,- 
000 vyrų.

Užmuštais, sužeistais ir 
nelaisvėn patekusiais, Hit
leris neteko 1,080,000, bet iš 
to skaičiaus yra 28 divizijos 
Rumanijos, Italijos, Ven
grijos ir Suomijos. Reiškia, 
apie 420,000 ne vokiečių.

Pirma pradėsiant antrą 
ofensyvą ant Maskvos, Vo
kietija turėjus 280 divizijų 
—apie 4,200,000—armijos; 
ji išrikiuota ilgu frontu.

Londone esama davinių, 
jog pirmom keliom dienom 
antro ofensyvo vokiečių už
mušta 160,000 ir sužeista 
virš 400,000.

Beje, ta skaitlinė žuvusių 
1,080,000 gauta pirma pra
dėsiant antrą ofensyvą. Da
bar skaitlinė jau bus kur 
kas didesnė.

Pribarstys vokiečiai savo 
kaulų po plačią Europą 
vykdant idiotiškus skymus 
Hitlerio, Goebbelso ir kitų 
nesubalansuotų gaivalų.

Pikta, ar ne? Užsigeidė 
kokis idiotas valdyti svietą 
ir žudo žmones. Vokiečių 
tauta,'' ’kuri didžiavosi ’’ kul-' 
tūra, prastai save istorijai 
atsirekomenduos.

Teisybė, karo priežasčių 
reikia giliau jieškoti. Bet 
kaip Karolius Marksas sakė 
apie Francuziją, patekusią 
nenaudėlių valdžiai: Kaip 
moteriškei, taip tautai ne
pateisinama, kad savo silp
numo momente nenaudėliui 
pasidavė.

Bet atgal prie Washing
ton©.

Sakoma, republikonų va
dovybė paragino savo na
rius atstovų bute balsuoti už 
antrą Lend-Lease bilių, nes 
balsavimu prieš jau antru 
kartu partija gali save nu- 
puldyti liaudyje.

Kongresmanai ir senato
riai laike balsavimų dažnai 
prisimena savo rinkikus, 
ypač jei rinkikai netyli, sa
vo nuomones reiškia po
nams legislatoriams.

—žurnalistas.

Mergaitė, Pamela Hollingworth, 
Conway, N. H., kuri piknike at
siskyrus nuo tėvą paklydo, jieš- 
kota 300 žmonią su sekliais šu
nimis ir nesurasta, pagalios pati 

atsirado.
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Spalio 20 d., 1941 m., No. 247. VILNIS Trečias puslapis,

Amerikos iiuosnoriai Anglijos civiliams technikos korpusams. Anglijos valdžiai papra
šius tų liuosnorių, daugelis atsiliepė ir stoja į tarnybą, šie Iiuosnoriai yra jau Anglijoj.

Wisconsin© Žinios
Daug Netinka Kariuo
menei Dėl Nesveikatos

KENOSHA, Wis.—Šiom die
nom iškelta viršun faktas, kad 
Kenoshoj dėl nesveikatos iš
brokuota penkis kartus didesnis 
nuošimtis jaunų vyrų, negu 
bent kur visoj šalyj Didžiausias 
nuošimtis netinkamų kariuo
menei vyrų rasta turint nesvei
kus dantis.

Viso šiame apskrity] užsire
gistravo (>,000 jaunų vyrų. Jie 
jau suklcsifikuoli ir tinkamieji 
militarinėm pareigom pašaukti, 
arba tuoj bus pašaukti. Pažy
mėtina ir tas, kad ikišiol dar nei 
vienas fabrikantas neatsisakė 
grąžinti darban iš kariuomenės 
paleistus vyrus.

Eks-Kareivis.

LLD 167-tos Kp. Vekila
SHEYBOGAN, Wis.—Spalio 8 

d. įvyko LLD 1G7 kuopos susi
rinkimas. Pagal skaičių narių 
mūsų kuopoje, lai turiu pri
minti, kad narių atsilankė pu
sėtinai.

Buvo skaityti keli laiškai. Vie
nas tai kaslink rinkimo parašų 
dėl paliuosavimo Earl Browdc- 
rio. O antras laiškas skaitytas 
kaslink rinkimo aukų Sovietų 
Sąjungos medikalei pagelbai.

Trumpai apkalbėjus minėtus 
reikalus, liko nutarta paaukauti 
vieną dolerį iš kuopos iždo dėl 
vedimo darbo išlaisvinimui 
Earl Browderio ir nutarta pa
siųsti rezoliuciją prez. Roosevel- 
tui reikalaujant paliuosuoti E. 
Browderj.

Kaslink Sovietų Sąjungos me- 
dikalės pagalbos, nutarta paau
kauti tris dolerius iš kuopos iž
do ir komitetas liko išrinktas 
daugiau aukų parinkti. S. P.

Nuo Naujų Metų 
Nebegamins Šilkinių 
Pančiakų

MILWAUKEE, Wis.—Mezgi- 
nyčių savininkai praneša, kad 
su ateinančių metų pradžia ne
begamins šilkinių pančiakų. Iš 
Japonijos nebega imama dau
giau žalio šilko, o kas dar yra 
iš seniau, viskas sunaudojama 
apsigynimo industrijoj.

Neužtikrina, kad gaus gana 
žaliavos ir taip vadinamom 
“nylon” pančiakom gaminti, 
nes ir tos medžiagos nespėjama 
pristatyti kiek reikia.

WISC0NSIN0 KONTRAKTO- 
RIUS GAVO DIDELI 

KONTRAKTĄ

Burlington, Wisconsin.—F. J. 
Roberts Construction kompani
ja gavo kontraktą statybos pro
jekto Ohio valstijoj už $2,439,- 
642. Budavos hidroelektros sto
tį ant Mill Creek upės, netoli 
Cincinnati.

Gavo Didelį
Apsigynimo Užsakymą

KENOSHA, Wis.—Nash-Kel- 
vinalor korporacija šiom die
nom gavo užsakymą pagaminti 
karo dcpartmenlui Ireilerių už 
$225,000.

Kompanija spėja, kad iki gaus 
gana žaliavos ir pradės darbą, 
praeis kokia 60 iki 90 dienų. 
Pradėjus dirbti užsakymą ga
lės išpildyti 6 į pusę dienos. 
Reikės pagaminti 1,028 trene
rius.

Pasiruošia 
Apsigynimui

MILWAUKEE, Wis. —Mojo- 
ras Zeidler aną dienų paskyrė 
komisiją, kurios užduotim bus 
aprūpinti gyventojus slėptuvėm, 
jei čia įvyktų karas kaip dabar 
eina Europoj.

Į komisiją paskirti Peter T. 
Schoeniann, Waller Harnisch- 
fcgcr, Eugene Schmidt, Elmer 
Krieger, Miss Susan West, Har
ry Bogner ir Leon Gurda.

Ieško Chorui 
Mokytojo

Kenosha, Wis. — Vietos lie
tuvių Lyros Choras paieško mo
kytojo, kuris galėtu mokinti 
chorą dainų ir dramos, lošimo.

Turinti gabumą mokytojai, 
kreipkitės pas P. Sprindį, 6603 
—33rd Ave., Kenosha, Wis., su
sitarimui. Lyrietis.

Antru Kartu
Bus Sunkiau

Milwaukee, Wis. — Pereitais 
metais už apleidimu pačios ir 
10 vaikų kalėjimai! nuteistas 
Lionel Hausman, šių metų va
sario mėnesį gubernatorius Heil 
bausmę dovanojo ir magary
čiom dar apdalino po dolerinę 
visiems dešimčiai Hausmanų 
vaikams.

šiandien Hausman vėl atsi
dūrė bėdoj, šį sykį, be kitko, jis 
dar kaltinamas slapčiom vedęs 
antrą žmoną.

Trafiko Nelaimės 
Wisconsine

Tik dviem dienom pereitos 
savaitės, šeštadienį ir sekmadie
nį, Wisconsine trafiko nelaimė
se užmušta 13 asmenų. Kelis 
kart tiek sužeista. Užmuštieji 
yra šie:

Kurt Grossman ir Meta Erbs- 
locszar, sheboyganiečiai.

Jennie Null ir Gordon Shel
ton, iš Popliar.

Fred Muelvcr ir Fred Boen- 
ing, iš Wausau.

Foster House, iš Green Bay.
Clyde Littlejohn, iš Lady

smith.
Jack Straub, iš Manitowoc.
Joseph Larqiie, iš Kenosha.

Norėjo Sumažinti 
Mokyklų Budžetą

MILWAUKEE, Wis.— Pasta
rajam mokyklų direktorių mi
tinge, kuriame buvo apkalba
mas mokykloms hudžetas atei
nantiems melams, fabrikantų 
atstovas L. A. Slocking sukėlė 
dideli triukšmą. Į mitingą atė
jo jis įgaliotas fabrikantų su
sivienijimo užprotestuoti pakė
limą taksų dėl išlaikymo mo
kyklų.

Protestas tačiaus, apart triukš
mo, nieko negelbėjo. Direkto
riai priėmė ateinančių metų bu
džetą kaip pasiūlytas - $10,- 
109,191.

Pieno Nestokuoja
MADISON, Wis.—Priešingai 

pieno Irusio paskalų didmies
čiuose, kad esą trūkumas pieno 
ir dėlto reikia kelti kainas kos- 
tmneriams, valstijos agrikultū
ros reporlmcntas raportuoja, 
kad šiemet pieno pristatoma 
daugiausia negu bile kada pir
miau. Farineriam dabar už pie-l 
na moka po $2.13 už 1(M) svarų. 
1919 melais mokėjo net $2.90 
už 100 svarų, o miestiečiams vis
gi parduodavo pigiau negu da
bar.

300 Kalėdinių 
Dovanėlių Anglų 
Vaikams

MILWAUKEE, Wis. — šio 
miesto skyrius komiteto pagel
bai Britanijos našlaičiams pa- 
sibrėžė artimoj ateityj sukelti 
fondą, iš kurio galėtų pasiųsti 
300 paketų kaipo kalėdinių do
vanų našlaičiam Britanijoj.

Ikišiol jau sukelta $280. Ko
miteto raštinė randasi po antra
šu 120 E. Wells st. Tam tikslui 
aukos būsią priimamos iki lap
kričio 1 dienos.

Geriausiai sekasi tiem “Vil
nies” vajininkam, kurie pra
deda anksčiausiai.

Izoliacionistu 
Senatorių Neberinks

Milwaukee, Wis. — Masinia
me mitinge čia aną dieną kalbė
jo Noriwestern Universiteto 
profesorius Kenneth Colegrove. 
Plačiai išaiškinęs rolę šios vals
tijos senatorių “progresyvio” 
LaFollclte ir republikono Wi
ley jis pareiškė, kad butų di
džiausia klaida juos palaikyti 
ilginus senate.

Susirinkusi publika šiai išva
dai karšiai pritarė.

Abudu senatoriai yra izolia- 
cionistai, lai yra, jie vis dar ma
no, kad Hitlerį galima “užge
riu Ii.”

Tai Bent Poteriai!
Madison, Wis. — Viršum du

rų senelių prieglaudos namo jau 
senai kabo didelėm raidėm iš
rašyti “poteriai,” kurie tik šiom 
dienom negarbingai atkreipė 
valdininkų ir piliečių atydą. Ap
skričio komisionierių mitinge 
tie “poteriai” aną dieną apdis- 
kusuoti ir, veikiausia, bus grei

tai nukabinti.
Poteriai, kuriuos seneliai iki 

šiol privalėjo atkalbėti mažiau
sia sykį į dieną yra sekami:

"Musų Kasdieninė Malda:
“Brangiausias Viešpatie, ne-

KENOSHA
BIZNIERIAI

Visokis dailės-Wultūros darbas 
yra atliekamas prityrusių rankų.

Charm Beauty Salon
6819—14th Avenue

Phone 2-3002
La F aire Beauty Salon 

3103 — 60th Street 
Phone 2-4863 

Savininkės*
WILMA LESKOWICZ 

ARMINDA FfrRIS

daleisk ipane kišti savo nešvarią 300 KAREIVIŲ IMA 
prakeiktą nosį j kitu žmonių
reikalus! Amen.”

Kaip paaiškėjo komisionie

rių mitinge, tai netik didžiau
sias įžeidimas prieglaudoj esan
čių nelaimingų senelių, bet tie
siog šventvagiškas išniekinimas 
Dievo.

Parapijonas.

I
I

UNIVERSITETO KURSĄ

MADISON, Wis.—300 Wiscon- 
sino kareivių, kurie paimti ka

rinėn tarnybon po pirmos re
gistracijos, ima universiteto 
kursą. Pereitais metais valsti
jos legislatūroje pravesta įstaty
mas, kuris palengvina karei

viam siekti aukštesnio mokslo.

WAUKEGAN BIZNIERIAI

P. Dauderio Duonkepykla ir Krautuvė
719-10th Street 

NORTH CHICAGO

Duona geriausios rūšies, keksai tik
ras gardumynas. Specialiai gaminam 

vestuvėm ir visokiom parėm.

A. BITVINSKO BUČERNĖ IR GROSERNE

Majoras gen. Frank P. Lahm, 
kuris buvo pirmas karinis lakū
nas Jungtinių Valstijų armijoj, 
dabar paskirtas komandantu 

aviacijos korpuso Gulf of 
Mexico srities.

Joseph Buechel, iš Kaukauna. 
Eugene Steinfest, iš Antigo. 
Jane Harris, iš East Troy.

MILWAUKEE BIZNIERIAI
Phone Orchard 1535 Atdara dieną ir naktį

WHITE EAGLE HOTEL
MICHAEL WASILEWSKI, Sav.

Kalbame lietuviškai. Kambariai dienai ar savaitei.

738 W. Maple St., Milwaukee, Wis.

711—8th Street
Maistas šviežias ir pirmaeilis. Sąžinin

gas ir draugiškas patarnavimas.

Jos. Joslun
LIETUVIS SIUVĖJAS

108 South Genesee Street

Siutus padarome ant užsakymo. Taipgi valome, 
prosiname ir pataisome.

A. PETKAUS
BUČERNE IR GROSERNE

564 Caroline Street

Užlaikome šviežią mėsą ir kilus valgomus produktus.

F. KRISUNAS
PEILIŲ SPECIALISTAS

927 Wadsworth Ave., Waukegan, III.
Išdirbu geriausius peilius: duonai riekti, mėsai piauti, 

medžioklėj ir kitokius. Laišku prisiųskite nupiešę modelį, 
kokio norite. Padaręs jums prisiųsiu: gavę, apžiūrėję ir 
išbandę gerumą—siųskite pinigus.

Mano darbo peiliai parsiduoda:
Kenoshoj: pas Leo Rock, 22nd Ave. & 52nd St.
Waukegan: McAllister & 10th St., Drugstore.

ACME
BUILDING MATERIAL and COAL CO.

1405 Belvidere St.,
Phone Ontario 8245

BILL’S
GREEN BAR TAVERN

Vieta, kur visus maloniai priima. 
DIRECT DRAW BEER 
Sav. B. J. MASILIŪNAS

820-822 Tenth Street
WAUKEGAN, ILL.

Glen Flora Tavern
922 Glen Flora Avenue

Telefonas Ontario 3085. 
čia gausi geriausių ir skaniausių gėrimų. 

Sav. STANLEY ir MORTA PAURAZ.
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APLANKIUS SPRING VALLEY IR PEORIA
Spalių 11 teko būti Spring 

Valley. Rengta čia prakalbos, tai 
ir aš nuvykau su V. Andruliu.

Apie 107 mylios skiria šį 
miestuką nuo Chicagos. Va
žiuoti per laukus ir mažus kai
melius gan smagu, ypač did
miesty gyvenantiems.

Nuvažiuoti ėmė apie tris va
landas.

Kada užėjome pas Simaną 
Kerulį, jau buvo atėję būrelis 
lietuvių. Pirmiausia susitikome 
su J. Mockaičiu ir A. Krajausku. 
Abu malonūs žmonės, smagu 
pasikalbėti.

Kerulio name buvo ir prakal
bos. Susirinko geras būrys žmo
nių. Buvo atvykę iš apielinkės— 
Ampušaitis iš Zearingo, taipgi 
keletas Ijuvo iš Oglesby ir Le- 
moile.

Pirmininkavo A. Krajauskas. 
Jis rodos visuomet čia pirmi
ninkauja. Andrulis kalbėjo apie 
karą ir Lietuvos klausimą, taip
gi apie Amerikos ateitį. Žmonės 
klausėsi atydžiai. Pabaigus bu
vo keli klausimai, bet mažai. 
Kaip vienas pareiškė: “Jei visi 
sutinkame, tai nereikia ir klau
simų.” Lėšų padengimui sudė
ta aukų $2.50.

Po prakalbų biskį šnektelė
jome salėj, o paskui nuėjom že
myn. Čia buvo nemažai dalyva
vusių prakalbose, tai vėl pasi
kalbėjome.

čia sutikome jauną žurnalis
tą Mike Bender; kuris dirba 
prie La Salle “Tribune.” Bende
ris čiagimis lietuvis. Jis pastalė 
Andruliui kelis klausimus. Jie 
du padiskusavo karo klausimą; 
išvadose suliko. Jaunas Bende
ris inteligentiškas žmogus ir 
malonus. Jis sakė rašęs apie šį 
mitingą.

Ant rytojaus su d. Mockaičiu 
nuvažiavome pas J. Kasselį. Jis 
turi gražų sodą. O jau grūšių, 
grūšių pas jį! Net medžių ša
kos lūžta. Pasikalbėjome, pasi
gėrėjome sodu. Kasselis jau pa
siuntė savo prenumeratą atnau
jinti kelios dienos atgal.

Jis mums davė grūšių ir 
obuolių.

Paskui užėjome pas Loku- 
šienę. Čia radome Masioką, ku
ris atsinaujino “Vilnį”. Gražiai 
pasikalbėję nuvykome pas 
Gailius.

Abudu Gailiai malonūs žmo
nės. Būtume čia ilgokai pabuvę, 
bet reikėjo mums važiuoti į 
Peoria. Gailiai užsirašė “Vilnį”. 
Jų sūnus tarnauja kariuomenėj 
Hawaii salose.

Dar buvome sustoję aplan
kyti Teresevičius, Mockaičio pa
žystamus ir draugus. Jie irgi 
užsirašė “Vilnį”. Jų sūnus irgi 
kariuomenėj Hawaii salose.
Skersai gatvę gyvena J. Gvąz- — 
dinskas, tai ir jį aplankėme. 
Andrulis tuojau įsiargumenta- 
vo su juo dėlei karo ir Europos 

^ateities, bet mums nebuvo laiko 
tai viduryje argumentų nutrau
kėme jų kalbas.

Viso čia penki atsinaujino 
dienraštį ir du naujai užsirašė. 
Mockaitis taipgi įstojo į Kul
tūros ir Meno Klubą, kuris duo
da radijo programas.

Beje, nakvojome pas Mockąi- 
čius. Jie turi gražią ir didelę far- 
mą. Pas juos buvo atvažiavę ir 
duktė su žentu—Paliuliui, iš 
Chicagos. Ant rytojaus atvyko 
ir kita duktė su savo vyru.

Mockaičiai labai geri žmonės. 
Andrulis sako, jam čia kaip sa
vo namai. Kada taikosi būti šioj 
apielinkėj, visuomet sustoja.

Sekmadienį apie pietus aplei
dome Močkaičius ir leidomės 
link Peoria.

Važiavome gerą dalį kelio 
prie Illinois upės. Gerokai ji pa
kilus iš priežasties lietaus. Kai 
kur ištisi slėniai užsemti, mede
lių tik viršūnės kyšo iš vandens.

Abelnai vaizdai gražūs, miš
keliai, laukai, farmos. Kelias 
geras.

Prie Peoria upe užtvenkta, 
tai ir plati kaip didelis ežeras.

Peoria miestas gan didelis, 
rodos virš 100,060 gyventojų 
turi.

Kada atvykome į prakalbų

vietą, pas Whitus, jau buvo pats 
laikas prakalbom, tai nespėjus 
gerai nė apsipažinti, ypač man, 
pirmą sykį čia esant, tuojau ko
mitetas ir kalbėtojas pasitarė ir 
prasidėjo prakalbos.

Žmonių užsilaikymas pavyz
dingas. Buvo čia ir jaunų, čia- 
gimių. <

Prakalbos čia ilgiau nusitęsė 
ir kalbėtojas daug energingiau 
kalbėjo, tik šaltį turint kosulis 
kartais pavargina.

Aukų čia irgi surinkta net 
$12, mat rinkta labiau organi
zuotai, kaip Spring Valley, nors 
ir ten lėšų padengimui sudėjo 
užtektinai.

Buvo keletas klausimų ir ‘jie 
gerai apdiskusuota. Pirminin
kavo A. Zikus, Mrs. White bro
lis, buvęs kareivis ir Townsendo 
Klubo narys.

Po prakalbų žmonės nesi- 
skirstė, lai buvo progos susi
pažinti su visais.

Malonu buvo sutikti Saikų 
šeimyną. Abudu jie buvo ir duk
tė ir sūnus, Saikus gerai čia dar
buojasi.

Mrs. White netik salę davė, o 
dar $3 paaukojo.

Sutikau Pauliukonius, Bari- 
są, Mrs. Sinkus, net iš Sterlingo.

Andrulis suėjo seniau pažys
tamų Luką, Savage, Saikus, 
Kazlauskus. Jis taipgi susirado 
savo kaimyną iš Lietuvos Vincą 
Skripkiūną, kuris Lietuvoje bu
vo draugais su A. Bušu, dabar 
gyvenančiu Los Angeles, Skrip- 
kiūnas užsirašė “Vilnį”. Jie kaip 
kaimynai dar geriau susiartino. 
G. Baris taipgi užsirašė.

Maslaveskienė “užfundino” 
senvičių alkaniems, o vienas jų 
buvo Andrulis, be kalbėdamas 
išalko.

Čia taipjau keturi atsinaujino 
“Vilnį” ir du naujai užsirašė. 
Dar du žadėjo užsirašyti.

Ilgai ii- gražiai kalbėjomės. 
Apleidom Peoria jau vėlai.

Peoriečiai mus gerai pavai
šino. Mrs. White davė užkan
džių, o vyrai papirko gėrimo, 
tai gražių vaišių turėjome. 
Whitai turi čia užeigą ir sve
tainę, ant 4311 S. Adams St.

Man labai patiko ir Spring 
Valley ir Peoria lietuviai, su ku
riais teko kalbėtis. Suėjome ir 
skirtingų pažiūrų žmonių, bet 
visi gražiai kalbėjomės, ginčų 
ir užsimėtinėjimų nebuvo. Taip 
ir reikia.

Į Chicagą sugryžome apie 
11:30 naktį.

Keliai iš Peoria geri. Nors ir 
naktį, 165 mylias padarėme į 
puspenktos valandos.

U. Andrulienė.

INFORMACIJOS APIE APSI
GYNIMO BONDSUS.

Klausimas: Kiek reikia Tau
pymo Štampų, kad pripildyti 
albumą ?

Atsakymas: Po 25 centus—75 
štampas; po 50 centų—75 stam- 
pos; po $1—75 stampos; po $5— 
15 štampų. Pripildžius albumą 
luojaus reikia išmainyti į Apsi- 
gynimet Bondsų artimiausioje 
pašto stotyje arba Lankoje.

K.: Kas yra direktorium par- 
davojimo Apsigynimo Bondsų 
ir Štampų?

A.: Vyriausiu direktorium vi
soms Jungtinėm Valstijom yra 
Benjamin H. Namui, preziden
tas nacionalio krautuvininkų su- 
sivieijimo. Su juom kartu dar
buojasi 13 kitų įvairių organi
zacijų atstovų, po, priežiūra 
Valstybės Iždo Departmcnto.

Pastaba: Norintieji nusipirkti 
Apsigynimo Taupymo Bondsų 
ar Štampų, kreipkitės i arti
miausią pašto įstaigą, banką, 
taupymo ir skolinimo bendrovę 
arba rašykite tiesiai: Treasurer 
of the United States, Washing
ton, D. C. Dabar Stampos jau 
pardavinėjamos ir didžiosiose 
krautuvėse.

Laike šio vajaus, kada pre
numeratos kaina nupiginta, 
pasistengkime padvigubinti 
“Vilnies” tiražą 1

Franklin Moore, iš Harrisburg, 
Pa., išrinktas prezidentu viešbu
čių savininkų tarptautinio susi
vienijimo. Susivienijimas atsto- 
šiom dienom paskirtas pirmi- 

vauja 20,000 viešbučių, 22 
Amerikos respublikose.

Frances Orlando, 31 metų, per 15 metų nudavė vyru ir 
net vedė žmoną, Eliz. Nunz, Seattle, Wash. Ji suimta 
Los Angeles, filmų studijoj, kur ji dirbo dailyde. Kodėl 

jai patiko geriau būti vyru, ji nepasako.

“Vilnies” Vajus
PRASIDĖJO SU PIRMA DIENA SPALIO IR TĘSIS IKI 

PIRMAI DIENAI GRUODŽIO
KODĖL?

Kad padvigubinti dienraščio “Vilnies” skaitytojų skaičių!

KAIP TĄ ATSIEKTI?
Su pagelba visų senųjų dienraščio skaitytojų, buvusių ir naujų vajinin- 
kų, visų pažangiųjų organizacijų narių!

AR SUNKU BUS PASIEKTI TIKSLAS?
Padvigubinti “Vilnies” tiražą negali būti sunku, jei imsime sekamus 
faktus:
1. Kurie skaitote ‘Vilnį ’ nuo jos įsikūrimo, per suvirs dvidešimts me
tų, persitikrinote, jog be pažangaus dienraščio tiesiog negalėtumėt 
gyventi. Jei “Vilnis” patinka jums, tai ji patiks ir jūsų kaimynams, pa
žystamiems, kada jie gaus progą su ja susipažinti. Štai neišsemiamas 
šaltinis naujų skaitytojų!
2. Kai visas demokratinis pasaulis nusistatęs prieš fašizmą, kada eina 
žiauriausias žmonijos istorijoje karas tarpe tamsiųjų fašizmo jėgų ir 
civilizacijos, juk kiekvienas sveikai mąstąs žmogus nori gauti grei
čiausias ir teisingiausias žinias. “Vilnis” jau per virš 20 metų įrodė, jog 
perdavimas skubių ir teisingų žinių yra pareiga gero dienraščio. Kurie 
ikišiol pasitenkino kitais laikraščiais, pamatę skirtumą ‘Vilnyj’ pasiliks 
jos skaitytojais ant visados. Tai kitas šaltinis naujų skaitytojų.
3. Mes esame įsitikinę, kad kiekvienas “Vilnies” skaitytojas; kiekvienas 
pažangus, demokratiniai nusiteikęs lietuvis, pagelbės šiame vajuje 
pakalbindami savo pažystamus užsiprenumeruoti “Vilnį”. Jei pra
ėjusiais vajais nekurie vajininkai gavo po desėtkus naujų skaitytojų, 
tai ar galima sakyti, jog vienas skaitytojas yra sunku gauti? Jei didžiu
ma skaitytojų gaus bent po vieną naują, pridėjus smarkiuosius vaji- 
ninkus, lengvai padvigubinsime “Vilnies” tiražą.

LENGVATOS NAUJIEMS SKAITYTOJAMS
Laike šio vajaus metinė “Vilnies” prenumerata naujiem skaitytojams 
tik $5.50; pusei metų-$3.00. Chicagoje: metams $7.50; pusei metų—$4. 
Kurių prenumerata baigiasi ir atsinaujinsite laike vajaus, gausite do
vanų knygą. Seniems skaitytojams prenumeratos kaina: Chicagoje 
metams $8.00; pusei metų-$4.25. Visur kitur Jungtinėse Valstijose: 
metams $6; pusei metų-$3.25.

DOVANOS VAJININKAMS IR SKAITYTOJAMS:
Už 500 Punktų $10 ir Proporcionaliai Aukštyn; Pavyzdžiui, Vajininkas, 

Pasiekęs 5,000 Punktų, Gaus $100; 10,000 Punktų—$200

SPECIALES DOVANOS:
Už 20 Naujų Metinių Skaitytojų Dovana $10 ir Proporcionaliai Aukštyn

Seniem Skaitytojam Dovanos—Viena Iš Šių Knygų Pasirenkant:

7. Janonio Raštai
8. Pajauta, listoriškas Romanas

Sulietuvino Jonas Montvila

1. Kelias į Naują Gyvenimą.......... A. Bimbos
2. “Vilnies” Kalendorius 1942 metam
3. Lietuva Vokiečių Okupacijos Metu

(pereitam kare) V. Kapsuko-Mickevičiaus

4. Naujoji Lietuva .......................... A. Bimbos
5. Motina.....................................Maksimo Gorkio
6. Moteris ir Socializmas August Bebel

9. žinynas ........................................... J. Laukio
10. Alkoholis ir Spiritiniai Gėralai

Dr. J. J. Kaškiaučiaus
11. Proletarinė Poezija...........................V. Frice
12. Rusijos Istorija.........................M. Pekrovskio

“VILNIS”
3116 S. Halsted Street Chicago, Illinois
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NAUJIENOS IŠ BUTTE, MONTANA
Biskį Apie Lietuvius

Organizacinio veikimo nėra, 
nes perinažai mūsiškių. Pirmiau 
čia gyveno Matuzai, dabar išsi
kėlė į Wilson, Oregon.

Įdomu parašyti apie Jonų Ky
bartą. Jis dabar yra indi jonų 
rezervacijoj už instruktorių 
medžio dirbinių išdrožinėjimui 
ir įvairių pintinių pynimui. Dau
gelis mano, kad indijonai labai 
daug patyrę rankdarbių gami
nimui. Bet musų tautietis duo
da instrukcijas indijonanis 
merginom ir vaikinam kaip tuos 
gražius darbus padaryti. Jis da
bar randasi Pauslon, Montana.

Apie Mainierių Unijų

šiomis dienomis įvyko Inter
national Mine and Smelter 
Workers unijos 1 lokalo valdy
bos rinkimai. Prezidentu liko 
išrinktas James Byrne, vice-pre- 
zidentu Oscar Hill, finansų sek
retorium Paul Fall.
Apie Vario Kasyklose Darbus

Vario kasyklų ii- tarpyklų 
kompanijos net kitose valstijose 
garsina, kad Butte yra daug dar
bų, buk gali uždirbti po $15 į 
dienų. Bet kai žmogus bando 
gauti darbų, lai jis patiria, kad 
čia jį varo per karštuvų kokio 
kitur neteko sutikti. Norintį dar
bų gauti išklausinėja nuo jo 
gimtos dienos. Išeitų, kad tave 
klausia kodėl gimei. Reikalauja 
įrodyti kur dirbai per paskuti
nius tris metus, ką veikia ir kuo 
užsiėmiai. Tuos apklausinėji
mus praveda generaliniam ofi
se. Kai jau čia užbaigia viso gy
venimo išpažintį, tai gauni kor
tų, su kuria jau eina į kasyklas 
jieškoti darbo. Gavus darbų ga
li dirbti. Numetęs darbą gali 
gauti kitoj kasykloj. Bet kartu 
atims iš tavęs kortų, tai jau 
daugiau negausi vario kasyklo
se darbo. Ypač persekioja veik
lius unijistus, klasiniai susipra
tusius darbininkus.

Kompanija tiksliai garsina, 
kad čia trūksta darbininkų; kad 
uždirba didelius pinigus, kad 
turėti nedirbančių tūkstančius, 
tai galima labiau spausti dirban
čius. Žinoma, darbininkai per
skaitę skelbimus' važiuoja su 
viltim gauti darbų. Tiesa, daug 
kas gauna darbų, bet pasirodo 
tas darbas sunkus ir uždarbiai 
ne kažin kokie.

Mainos labai gilios, apie -1,000 
pėdų nuo paviršiaus. Oro ne
daug. O čia pūvanti medžiai 
duoda karščio ir gesų. Vietomis 
labai šilta ir trošku.

Dar ręikia pažymėti, kad se
niau duodavo Užtinkamai me
džio timberiam. Dabar timbe- 
riavimas prastas, medžio negali 
gauti. Karlais darbininkai vieni 
nuo kitų vagia.

Kasyklose darbas nuo šlukių. 
Pirmiau mokėdavo po 10 centų 
už kubišką pėdų vario rudos. 
Bet dabar temoka lik 1 centų už 
kubiškų pėdų. Darbas nuo kon
trakto. Darbininkas stumiamas, 
kad jis kuo greičiausia ir kuo 
sunkiausia dirbtų.

Čia darbininkas skubina, sto- 
ravojasi, kad daugiau padarytų. 
Paskui randa visokių priekabių 
ir lik biskį daugiau moka, negu 
nuo dienų. Rasis argumentas, 
tai dirbki nuo dienų. Bėl ne
duoda taip, turi imli kontraktų. 
Jeigu nesistengsi ir daugiau ne
padarysi, tai -jau tu prastas dar
bininkas ir busi paleistas. Po 
kelių dienų paleidimų visai gali 
negauti darbo.

Antra, tai juo darbininkas 
daugiau pagamina rūdos,' tuo 
vis daugiau numuša jam kainų. 
Tuomet reikalauja, kad kili dar
bininkai pigiau dirbtų. Dar rei
kia pabriežti, kad del prasto 
limperiavimo, ypač aukštose 
vielose įvyksta daug nelaimių. 
Sulaužo žmonėm rankas, kojas, 
strėnas bei visai užmuša.

Kurie darbininkai priešinasi 
šiom žiauriom sąlygom, tai jau 
tie negeri ir darbdaviai stengia
si lokių nusikratyti, o jei gali
ma, tai apkaltina ir padeda ant 
juodo lis to.

Kas blogiausia, tai kad su

žeisti darbininkai turi bėdos su 
kompensacijom. Žinoma, kom
panija stengiasi, kad kuo ma
žiau butų išmokėta kompensa
cijom.

Inšiurins kompanijos, iš ki
los pusės, stengiasi, kad mažiau 
mokėti sužeistiems darbiniu- 
kains, kurie praranda nuo su
žeidimo galimumų darbingumo.

Prie pabaigos turiu pasakyti 
kelis žodžius apie unijų. Atsi
randa biurokratizmo ir eilinių 
narių reikalų nepaisymo.

Čia žinoma darbdaviai rūpi
nasi, kad į unijos viršininkus 
įeitų tokie, kurie thip rūpestin
gai nekovoja už narių reikalus.

Tad mes, unijos nariai, patys 
rūpinkimės lankyti lokalų susi
rinkimus ir kovoti už savo rei
kalus, už unijos reikalus.

Senas Unijistas.

Tysliava Vėmė “Gyvatėmis” ir “Svolačiais” 
Chicagos Smetonininkų Susirinkime

tuvius, o nei žodeliu neprišimi-|vilkti kelines.
■■■ —; v„i, ;«»;;<> Minimas bendrovės parengi

mas įvyks sekmadienį, lapkri
čio 2 d., Liuosybės Svetainėj.

Kriaučių Vargai
Hart, Schaffner & Marx dirb

tuvėj vasaros sezonas buvo ne
prastas; tada nespėjome prakai
tų nuo veido šluostyti. Dirbtu
vėj įkaisdavo iki 100 laipsnių, o 
vėdyklių nėra, mat kompanijai 
perbrangiai atsieitų. O kad dar
bininkai privargsta bedirbdami 
karšioj neišvėdintoj dirbtuvėj, 
tas niekam negalvoj.

Tiesa, turime unijų, bet tie 
mūsų vadai—vis tie patys per 
20 metų—taip apsiprato, taip 
suriebėjo, jog apie darbų ir dar
bininkus jau senai pamiršo. Jie 
netik geras algas gauna, bet ap
mokamas atostogas vasaros 
karščiais, kada mes prakaitų 
liejamo.

Unijos vadai išanksto save ap
sirūpina. Jau pradėta kolek- 
fuoli specialūs mokesčiai po $6 
nuo nario ateinančių melų kon
vencijai. Jose dalyvauja visuo
met tie patys, unijos viršininkai. 
Jie susikolektuos desėtkus tūks
tančių dolerių, o paskui suvažia
vę konvencijon galės paūžti 
viešbučiuose.

Kupcnheimcr dirbtuvėj net 
streikas buvo kilęs prieš specia
lius asesmentus, bet niekas ne
išėjo. Kitus net suspendavo už 
slrcikavimų.

Kad pas kriaučius neviskas 
tvarkoje, tų visi žinome. Bet 
kaltė yra nevien unijos vaduo
se. Jei visi unijislai dalyvautų 
lokalų susirinkimuose, svarsty
tų savo reikalus, prižiūrėtų vir
šininkus, būtų kitaip. Kaip da
bar yra, į lokalo susirinkimų at
silanko lik viršininkai ir vienas- 
kitits eilinių narių.' Ką jie nuta
ria, tų mes visi turime pildyti.

Visi atsimename ką padarė 
19Š9 melais. Apdėjo visus spe
cialiais mokesčiais, neva “pa
skola.” O kada reikėjo tų pa
skolų grąžinti, lai gavome ne
va apdraudę po $500. Bet tuos 
$500 mes jau kelis' kartus esame 
sumokėję.

Darbo sezonai irgi taip sutai
syti, jog kada oras karštas, tai 
rodos suspirgėsi beskubindamas 
dirbti; kai oras atvėsta—darbo 
nebėra.

Kompanijos labai puikiai mo
ka išnaudoti darbininkų nepai
symų savo unijos. Jei mes 
kreiptume daugiau alydos į lo
kalo susirinkimus, tai daug pa
gerinimų darbe galėtume iško
voti. Pavyždin, darbavietėj la
bai prastos šviesos. Viduryj sta
le, žybso mažytė lemputė ir 
taip privargina akis, kad dauge
lis dar jaunystėj sugadina re
gėjimų. Klynerių skyriuje lem
pa pakabinta aukštai palubyje, 
dar blogiau.

Arba valgykloje. Kompanija 
išviso samdo lik dvi darbinin
kes valgyklai. Kelios kitos pa
gelbsti pietų laike lik už pa
valgymų. Indai ir valgio lieka
nos suversti ant stalų taip ir 
stovi. Kartais gauni valgį nevi
sai švariame inde, ir jeigu ku
rios moters širdis silpnesnė, ne
gali nei valgyti.

Dabar įvedė dar vienų apsun
kinimų. Verčia užregistruoti

Pereito penktadienio vakare 
Dariaus-Girėno sklepuke Chica
gos smetonininkai turėjo savo 
skambiai skelbtąjį susirinkimą 
saviškio “Lietuvai Gelbėt Fon
do” reikalu. Kiek žmonių bu
vo, neskaičiau, bet tuščių kėdžių 
matėsi. Kadangi buvo garsinta, 
jog į šį susirinkimų pribus ir 
patsai “prezidentas” Smetona, 
lai šis jų milingėlis parodo, jog 
Amerikos lietuviai tinkamai 
įkainuoja tautininkų diktatūros 
simbolį. Smetona į susirinki
mų, tačiau, nepribuvo, o atsiun
tė kelis žodžius tart nesenai į 
Ameriką atvykusį savo sūnų 
Julių Smetonų.

Vyriausiu kalbėtoju buvo 
Brooklyno “Vienybės” redakto
rius Juozas Tysliava.

Pradėjęs nuo pereito pasau
linio karo, Tysliava sakė, jog 
tai buvo operacija ant Europos 
kūno. Nors tos operacijos žaiz
da paviršutiniai buvo užgydyta, 
bet žaizdos viduj užsilikę nuo
dai jų atnaujino (antrojo pa
saulinio karo forma).

Koki toj žaizdoj nuodai buvo 
užsilikę, ir kas turėjo būt pa
daryta tos žaizdos visiškam iš
valymui,—Tysliava taip ir ne
pasakė, taigi nieko savo dekla
macija neišaiškino.

Po to pradėjo vemt “gyvatė
mis,” “svolačiais,” “šarančiais” 
ir visokiu brudu prieš komunis
tus, prieš Sovietus. Girdi, per 
23 metus mums buvo kalbėta, 
jog mūsų didysis rylų kaimy
nas yra mūsų draugas, jog jis 
mus apgins nuo lenkų ir nuo vo
kiečių. O ant galo tie “svola- 
čiai” išnešė kudašių pas Stali
nų. “Mes,” sakė Tysliava, “au
ginom žaltį savo antyj.”

Čia Tysliava nudeklamavo, 
nurėkavo taip beprasmiai, kad 
nieko niekam neišaiškino. Iš- 
rodytų lyg kad Sovietų Sąjunga 
dėjosi Lietuvos draugu, o už
puolimo valandoj' (a Sovietų Są
junga pabėgo pas Stalinų. Nei 
šis nei tas.

Veikiausiai, Tysliava mintyj 
turėjo pabėgusius į Sovietijų 
Lietuvos tarybinius valdininkus. 
Jei taip, tai Tysliava tuomi mie- 
rijo pasakyt vienų nonsensų, o 
kilų — gailestį, kad tie pabė
gusieji (Grigaitis sako, Stalino 
"areštuotieji”) “svolačiai” ne
pateko į hitlerininkų rankas.

1— Lietuvos komunistai nie
kad nesakė tokio nonsenso, kad 
jie vieni apgins Lietuvą nuo len
kų ar vokiečių. Kų jie sakė, tai 
tų, kad daugiausia Lietuvos ap
sigynimo vilties ir šilčiausio jai 
užtarimo yra Sovietų Sąjungoj.

2— Tysliavai gaila, kad Hitle
ris nespėjo sučiupt visų tų 
“svolačių” Lietuvos tarybinių 
valdininkų ir jų sandarbininkų; 
jam gaila, kad dalis jų pabėgo. 
Gal gi dėl to paties ir Chicagos 
smetonininkai rubšia Roosevel- 
lui memorandumų, kad tuomi 
išreikalaut sugrąžinimo pabė
gėlių į Lietuvą—į Hitlerio na
gus. O jei taip, lai kas jie yra, 
jei ne Hitlerio talkininkai?

Bet jei Tysliava norėjo pasa
kyt, kad Sovietų valstybė žadėjo 
Lietuvai apgynimą, o neapgynė, 
lai tuomi jis niekšiškai pasity
čiojo iš Sovietų pastangų gyni
me savęs ir Lietuvos. Jie tam 
dėjo ir deda viską, kų gali, ir, 
veikiausiai, hitlerizmas bus pri
vestas prie kapo vyriausiai So
vietų aukomis. Tysliava nei žo
deliu neprisiminė apie tai, kad 
Sovietam dabar tenka daužyt ir 
tuos ginklus (Čekoslovakijos), 
kuriuos be šūvio Hitleriui atida
vė Munichan nuskridę Cham- 
bcrlainas ir Daladieras; Sovie
tam taipgi tenka daužyt ginklus 
ir buvusios galingosios Francū-

zijos, kurią Daladiero politika 
paaukojo Hitleriui; — Sovietai 
kariauja su daug galingesniu 
Hitleriu negu jis buvo Flandri
jos fronte, kur galingosios im
perijos Britanija ir Francūzija, 
tačiau, neatsilaikė nei pusės tiek 
laiko, kiek jau atsilaikė Sovie
tai. Taigi lik Hitlerio talkinin
kai gali tyčiotis iš Sovietų he- 
rojingumo.

Ponas Tysliava sakė, jog bol
ševikai užtraukė didžiausią ne
laimę ant Rusijos liaudies.

Kas dėl Sovietų tvarkos, tai 
nei mes bandom įtikint Tyslia- 
vą jos gerume, neigi jo vėmimas 
“gyvatėmis” prieš Sovietus įti
kins mus los tvarkos blogume. 
Bet kas dėl Hitlerio užpuoli
mo ant Sovietų Sąjungos, tai 
ponas Tysliava čia nesurado 
nei vieno sakinio to užpuoli
mo priežasčių analizui. Tuščia 
deklamacija, šūkavimas čia nie
ko neišaiškina. Jei jau dėl Hit
lerio užpuolimo ant Sovietų kal
tininku yra Stalinas (bolševiz
mas), tai kas gi buvo kaltininku 
susmukimo buvusios galingo
sios Francūzijos? Tik hitleri
ninkas gali užtylėt Munichą!

Kai Tysliava “gyvačiavosi” 
Sovietų adresu, tai jis veik nie
ko. nesurado pasakyt prieš na
cius. Pro dantis prakošė lik 
liek, kad lietuviai nenori pata
rimo nei nuo vokiečių, ir kad 
karas baigsis nusiri linui galvų 
visų diktatorių. Čia išrodo lyg 
Tysliava būtų priešingas dikta
tūrom. O kas gi yra smeloniz- 
mas, jei ne kruvina tautininkų 
partijos diktatūra? Tačiau Tys
liava ir visi jo konfratrai, Vana
gaičio lūpomis, Smetoną stato 
nepriklausomos Lietuvos sim
boliu! Ot kuo vainikuojasi Tys- 
liavos “demokralingumas”!

“Gyvatėmis” prisiliodavęs po
nas Tysliava net krokodiliaus 
ašarą stengėsi išsunkt dėl išve
žimo Lietuvos vaikų į Sovietijų. 
Bet iš tikro reikėtų tik džiaug
tis, jei bent kiek Lietuvos vaikų 
iš karo ugnies išvežė. Juk bi
le valstybei pasiimt iš karo lau
ko vaikus yra našta. Tačiau, 
matomai, Sovietai stengėsi kiek 
galint daugiau Lietuvos vaikų 
išgelbėt. Kada nors ir tie vai
kai ir jų tėvai Sovietam dėkavos 
už lai. Tai buvo žmoniška So
vietų pareiga, kurių Tysliava 
verčia piktadarybe ir “gyvatė
mis” mėto. Juk ir Anglijos vai
ki) yra išveš ta j Kanadą ir ki
tur. Bet tai visi dori žmonės 
skaito jų apsaugojimu, o ne pik
tu atplėšimu nuo motinų krū
tinių.

Vieną Tysliavos pranašingų 
tvirtinimų tikrai verta pasižy- 
mėl — tai kad ne po ilgo “Sta
linas atneš savo kudašių į Ame
riką ir kad Andriuliai ir PrUsei- 
kos jam suruoš priimtuves.” 
Palauksim, pamatysim. Ar tik 
neteks nešt kudašių Hitleriui su 
Ancevičiais ir Kubiliūiiąis, kai 
jau nebus kur jį nešt?

Tysliava paverkšleno dėl to, 
kad komunistai “tų parpuolusį 
senuką” Smetoną kojomis spar
dą. Tai esą negražu, nedo
ra, nežmoniška. Well, jeigu 
“parpuolęs” Smetona būtų ra
mus, tai niekas jo nei'nespardy
tų. Bet kadangi saujelė tauti
ninkų “parpuolusį” Smetoną 
stengiasi vėl iškelt ir, aišku, 
prie progos vėl užtupdyl ant Lie
tuvos liaudies sprando, kadangi

I jie Amerikos lietuviam perša jį 
kaipo nepriklausomos Lietuvos 
simbolį, tai nei komunistai nei 
kiti padoresni visuomenininkai 
prieš lai tylėt negali ir netylės.

Smetoninių keliamas fondas 
bus naudojamas ne sušclpimui 
nuo karo nukentėjusios Lietu
vos biednuomenės (smetoniniai 
Lietuvoj ją šaudė), bet šelpimui 
saviškių pabėgėlių nuo Lietu
vos liaudies ir vystymui savo 
politinės veiklos.

Charakteringa ir tai, kad Tys
liava deklamavo apie mierį 
šelpt “išveštuosius” į Sibirą lie-

nė apie išneštuosius į Vokietiją 
(o juk žinių apie tai buvo). 
Tysliava, matyt, po Hitleriu 
esančius skaito aprūpintais. 
Kas dėl Sovielijoj esančių “iš-
veštųjų” Tyshavom reikėtų rū
pintis kuo mažiausiai, ir iš ti
krųjų tie jiem nei nerūpi (jei 
bent noras lietuvius komunistus 
ir jų siippatikus išreikalaut 
Hitleriui). Sovielijoj esantieji 
pabėgėliai tiem ponam kada 
nors duos tinkamą “padėką” už 
jų “rūpestį.”

Kas norit pagelbėt Lietuvos 
liaudies ėdikam; kas norit pa
gelbėt alstcigt Lietuvoj smeto- 
nizmą; kas norit, kad vėl būtų 
Lietuvos žemė aptaškyta vals
tiečių krauju,—lai aukokit sa
vo prakaituotus grašius tam 
smetonininkų fondui. K’d-s.

Ciceriečių Mitinge Su
kelta $47.10 Sovietų 
Medikalei Pagelbai

Spalių 16 d. Liuosybės Sa
lėj įvyko prakalbos reikale tei
kimo medikalės pagelbos Sovie
tų Sąjungai.

Programą tam vakarui suda
rė vietinis Moterų Pažangos 
Choras, vadovaujamas d-gės 
Yiiden.

Moterys prisirengė ir gražiai 
sudainavo keletą dainų. Pagir
tina, kad choro narės visos da
lyvavo (jos visur ir visada visos 
dalyvauja), nors tai buvo pa
prasta kelvergo diena. Dar 
apart to, kaip choras, taip mo
kytoja Yuden sudarė programą 
veltui.

Mokytoja Yuden dar pasi
kvietė savo seserį N. Roman ir 
abi sudainavo kelias daineles. 
Draugė Yuden yra gera moky
toja, ji per trumpą laiką pa
stalė Cicero Moterų Pažangos 
Chorą beveik į pirmą vielą tar
pe visų moterų chorų Chicagoj.

Choristės dabar rengiasi prie 
perstatymo dėl Liuosybės Ben
drovės veikalo; jos išpildys visą 
vakaro programą. Sulos juo
kingą 2 aktų komediją “Plu
tele ir Pelės.” Bus daug juoko, 
nes vyrų roles užima moterys. 
Taigi, ne viena choristė ūžsi-

Drg. Pruseika tą vakarą kal
bėjo apie dabartinį Hitlerio na- 
zių puolimą ant Sovietų Sąjun
gos. Jis nurodė, kad gynimas 
Sovietų Sąjungos yra gynimu 
mūsų šalies, Jungtinių Valstijų.

Paprašius aukų dėl medikalės 
pagelbos Raudonajai Armijai, 
aukavo sekamai: Po $5: M. 
Butvilla, A. Pelcckis, K. Yurgon 
ir LDS kuopa; LLD 90 kuopa 
$2. Po $1: P. Butkus, Mrs. Ku- 
bclskis, George Kubclskis, W. 
Strumila, J. Eilios, J. Balakas, 
D. Yuden (mokytoja), A, Au- 
gaitienė, D. D., drg. Monis, A. 
Yacynienė, A. Yakutis, M. Lai- 
montaš, A. Staškus, M. Norbu- 
tiehė, A. Dočkus ir S. Kvcde- 
rienė. Po 50c: J. Rudaitis, J. 
Dočkus, d. Šimanskienė, Frank 
Valaitis, C. Yančauskienė, J. 
Klaslauskas, M. Strumilienė, K. 
Bilikas. A. Kailius 60c.

Viso su smulkiais $17.10.
Visiem aukautojam ačiuojame 

už paramą taip kilniam tikslui.
Prakalbų Komitetas.

Rep. 0349

Zade’s Bar
6753 S. Western Ave.

DELLA ZADEIKIENĖ, Sav.
Penktadieniais Kepta žuvis, 
Gardus Alus, Skani Arielka, Sal
dus Vynas ir Geri Užkandžiai, 

šeštadieniais Vištiena.

numerius j laikrodį net 4 kartus 
į dienų. Yra darbininkų, kurie 
vargiai pažysta numerį. Kai su
stoja didelė eilė ties laikrodžiu, 
p greitai negali įžiūrėti savo nu
merio, tai labai daug laiko susi- 
eikvoja. Siuvėja.

PAČIOS PERSITIKRINS 
AR “ŽEMĖ SUKASI”

Apie savaitę atgal iš namų 
prasišalino jaunos mergaitės, 
Arlene Francen ir Peggy Doyle, 
13 ir 11 melų amžiaus, šešta
dienį abiejų molinos gavo laiš
kus, išsiųstus iš Whiting, Ind., 
kuriuose abi panašiai rašo, jog 
išėjusios “pavandravoti” ir pa
žiūrėti “ar išliktųjų žemė su
kasi.”

NEMAŽAS GROBIS. Alaus 
salesmanas Rudolph Ende pa
siskundė policijai, jog du gin
kluoti banditai sulaikė jį gatvėj 
ir atėmę pinigais $3,100 dar ir 
automobilių “pasiskolino.”

Rusu Kooperatyvas |
Chicago, III. J

Garantuoja Kokybę, Ivairum; |SJ 
ir Produktus Savo įstaigose Įgj 

RESTAURANEJ 
(VALGYKLOJ)

Sveika, švari, Rusiška-Ame 
rikoniška Virtuvė.

Kainos žemos.
1628 W. Division Street

Tel. Humboldt 4044 ||

Mėsos ir Groserio |
Krautuvė

Visokia Mėsa — Paukštiena 
2051 W. Division Street H

PRIIMAM ORDERIUS H 
Pokiliams, Parengimams Ir ||| 

Panašiai

i Tel. Brunswick 9468

AUDITORIUM 
RESTAURANT
3131 S. Halsted Street

Su Geriausiu Skoniu 
Lietuviški ir Amerikoniški Valgiai

P. BALČIŪNAS ir M. KOVARSKI,
Savininkai

Phone Radcliff 3860

GREEN TAVERN
Saldus Vynas ir Gera Arielka

- Geras patarnavimas 
Smagi ir linksma užeiga

7200 S. Green St.
CHICAGO, ILL.

Savininkai Kenstavičiai 
Kazimiera ir Juozai

PIRKITE PAS
MUTUAL 

LIQUOR CO. 
NATHAN RENTER

Wholesale

4707 S. Halsted St.
Tel. Blvd. 0014

Tel. Yards 1651

JOHN A. LAUDONT
TAVERN

Vynas, Likeriai, Geras Alus 
Cigarai ir Užkandžiai 

3538 S. Halsted Street 
ir 

Mėsos-Groserio Krautuvė 
3441 S. Morgan Street

URBA GĖLININKAS 
Gėlės Mylinttem. Vestuvėm, 

Bankictam, Laidotuvėm, 
Papuošimam 

4180 Archer Avenue 
Phone: LAFayette 5800

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis 

L O VE IK IS — Kvietkininkas 
GĖLĖS VESTUVĖM, BANKIETAM, PAGRABAM 
3316 So. Halsted St. Chicago Yards 7308

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Associacijos
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

LACHAWICZ ir SŪNŪS
2314 W. 23rd PLACE TELEFONAI: CANAL 2515 & 2516
SKYRIUS: 42 E. 108th ST. Telefonai: Pullman 1270 & 2515

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 W. 18th ST.

VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LIULEVIČIUS 
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE 

■TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

ANTHONY B. PETKUS
1410 SO. 49th COURT TELEFONAS: CICERO 2109
6812 S. WESTERN AVE. TELEFONAS: GROVEHILL 0142

S. P. MAŽEIKA
3319 SO. LITUANICA AVENUE 

TELEFONAI: YARDS 1138 & 1139

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE 

TELEFONAS: YARDS 4908

r>rr?r"’'r>>fr4l37:
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Streikas International Harvester Įmonėse Būtų 
Pasitarnavimas Hitleriui, Sako CIO Unija

Po vieną Nori Išmesti 
Unijos Veikėjus

Jau Šešta Savaitė 
Streikuoja

Į CLASSIFIED ADS. Į
FEMALE HELP WANTED BUSINESS CHANCES

Kompanija Visai Atsisakė Skai
tytis su Darbininkais, Nepai

sant Valdžios Patvarkymų

Vakar popiet Engineering bil- 
dinge įvyko masinis mitingas 
International Harvester kompa
nijos darbininkų, CIO unijos 
narių. Ten buvo vadovybės ra
portuota, jog kompanija grieš- 
lai atmetė unijos siūlomą kom
promisą išrišimui nesusiprati
mų, kurie vis dar tebestovi nuo 
ano streiko.

Kai aną sykį streikas atšauk
tas, tai kompanijos viršininkai 
pasižadėjo valdžios atstovams 
tartis su unija ir greitu laiku 
išrišti visus nesusipratimus. 
Derybos ėjo gana ilgą laiką, 
kaip staigiai kompanijos atsto
vas George Hodges jas nu
traukė.

Kaip žinia, išpradžių unija 
reikalavo pilno pripažinimo CIO 
unijos ir allaikymo unijos duo
klių iš algos tose įmonėse, ku
riose didžiuma darbininkų nu
balsavo už tą uniją, tai yra: 
Chicagoje Harvester įmonėje, 
East Moline ir Rock Falls, III.

Kompanijai atsisakius išpildyti 
unijos reikalavimą, CIO pildo
mosios tarybos pirmininkas 
Grant Oakes padarė kompromi
są. Kad išvengti streiko, kuris 
šiame nepaprastos padėties lai
ke galėtų tik pasitarnauti na
ciams, nes kompanijos įmonė
se gaminama apsigynimo įran
kiai, unija atsisakė nuo dviejų 
svarbiausių reikalavimų: pilno 
pripažinimo unijos viršuje mi
nėtose trijose įmonėse ir išrin
kimą unijos duoklių iš algos 
(check off).

šio mėnesio I I dieną kompa
nijai įteikia sekami reikalavi
mai:

1. Pradėti nutrauktas derybas 
su unijos atstovais.

2. Kompanija turi prižadėti 
kooperuoti su unija ir federates 
valdžios atstovais, kad padidin
ti apsigynimo įrankių produkci
ją, tuom pačiu sykiu nesumaži
nant atlyginimo nuo štukų dir
bantiems darbininkams.

3. Algų klausimą pavesti val
džios paskirtai arbitracijos ta
rybai.

Į visus šiuos tris punktus 
koiųpanijos atstovas Hodges 
atsakė: “NE!”

Šis dalykas perstatyta unijos 
narių susirinkime vakar popiet. 
Dar nežinoma unijos narių tari
mas šiuo klausimu, bet numa
nu, kad bus dedamos despera
tiškos pastangos išvengti strei
ko taip svarbioj apsigynimo in
dustrijoj.

Jei pagalinus kompanija ne
siskaitytų nei su unija, nei su 
valdžios atstovais, streikas gali 
įvykti artimoj ateityj.

Unijistas.

Biaurus Kompanijos Skymas 
Sunaikinti CIO Uniją Neišdegs

Dar Moka 3 Nuoš.
Už Sątaupas

Nemaža ir lietuvių, ypatingai 
Marquette Park ir Brighton 
Park apielinkėse, jau senokai 
dylina su finansine įstaiga, kuri 
ir šiuom laiku moka 3% už su
taupąs. Tai Public Savings and 
Loan Association of Chicago, 
kurios raštinė randasi 1610 W., 
63rd si.

Šiandien Laidos
Joną Gutauską

Turint atliekamų pinigų, ne- 
rokuojant Apsigynimo Bonų, 
kurie saugiausi ir neša nemažą 
nuošimtį, viršminėtoj įstaigoj 
bene geriausia laupyti. Kaip ži
nia, batikose už sutaupąs bemo
ka visai mažą nuošimtį. O sau
gumą depozituotų pinigų atsako 
pati valdžia iki $5,000.

Taupintojas.

Prieš 28 metus. Jonas Gutaus
kas atvyko į šią šalį iš Lietuvos, 
iš Vaitkūnų kaimo, Utenos ap
skričio,. Leliūnų parapijos.

Atsisveikindamas savo tėve
lius, brolius ir sesutes, prižadė
jo pargryšli vėl į Vaitkumis ir 
juos linksmai pasveikinti, bet 
jau daugiau jis negryš, nes šios 
šalies žemelė jį priglaus amži
nybei.

Palikdamas liūdėsyj savo du
krelę Violą, brolius Antaną ir 
Vincą, pusbrolius Joną Gužą ir 
Zigmą Kavaliūną, Jonas Gutaus
kas atsiskyrė iš gyvųjų tarpo.

šiandien, kaip 1:30 po pietų, 
iš Philips koplyčios, 3307 S. Lit- 
uanica avė., bus nulydėtas į Tau
tiškas Kapines.

Jonas turėjo daug draugų 
Chicagoj, nes buvo muzikantu 
ir grodavo daugelyj parengimų.

Jono broliai kviečia, kad pa- 
lydėlumėt į kapines ir suteik- 
luinėt paskutinį patarnavimą.

Klivenietis.

Raudonojo Kryžiaus 
Narių Konferencija

Ateinantį penkiadienį, spalių 
24 dieną, Stevens viešbuty] 
įvyks šios apielinkės Raudonojo 
Kryžiaus narių konferencija. 
Tikimasi dalyvaus apie 1,000 da-

Prie Harrison ir Throop gal. 
randasi nemaža mašinšapė—A- ( 
merican Automatic Devices. Jo
je dirba apie 300 darbininkų. 
Visi priklauso CIO unijai ir tu
ri su kompanija kontraktą.

Lietuvių, daugiausia merginų, 
dirba apie 15. Lietuvaitė Delia 
Sabutis yra šapos slewardu. Il
gokai su kompanija neturėta jo
kių ginčų po to, kaip iškovojom 
unijinį kontraktą. Bet dabar 
jau ir vėl pradėki priekabiauti, 
ir kaip biauriai!

Vyriausias šapos komiteto na
rys ir unijos lokalo viršininkas 
Morris, gerai veikdamas unijos 
labui, darbininkuose įsigijo to
kią didelę įtaką, jog kompanijai 
pasirodė “pavojingu.”

Dirbtuvės superinlcnden tas 
King išpradžių mane papirksiąs 
Morris’ą pasiūlydamas jam už- 
veizdos darbą. Bet šis atsisakė, 
nes, girdi, gavęs užveizdos darbą 
nebegalės priklausyti unijoj, o 
unija jam esą už viską bran
giausia. Be to, jis pasakė bosui, 
kad permaląs jo geraširdystę ir 
gerai suprantąs, jog jis tik nori 
juonii nusikratyti. Priėmus už
veizdos darbą ir atsisakius iš 
unijos, už savaitės ar kelių die
nų atsidurtų gatvėj ir kas tada 
už jį užstotų?

Nepasisekus gražumu apsi
dirbti su veikli uunijistu, perei
tą ketvirtadienį jam pasakyta, 
kad daugiau nebereikalingas. O 
kad nesiskųstų unijai ir Labor 
Boardui, tai net prižadėjo “pa
dovanoti” dviejų dieną algą.

Sužinoję apie lokį biaurų sky- 
mą darbininkai labai pasipik
tino. Penkiadienį jau daugelis 
nenorėdami dirbo, šeštadienį ir
gi daug mažiau produkcijos iš
leista kaip paprastai.

Pagaliaus nusįtarėni šiandien 
pietų laiku turėti unijos mitin
gą. Pas darbininkus yra ūpas, 

į jog nedaleisti kompanijai išmes
ti veikliausi unijistą, nes paskui 
ir su kitais taip pasielgtų. Jei 
Labor dcpartmenle incidentas 
neišsiriš prielankia mums kryp
timi, tai streiku priversime 

' kompaniją skaitytis.
Lietuvaitė.

Jei Kompanija Nesitars, 
Streikas Kils Visose
American Can Co. Įmonėse

šeštadienį, Michael Flynn sve
tainėj, ant 63-čios gatvės, įvyko 
masinis American Can Co. dar
bininkų milingas. Dalyvavo 
apie 1,800 darbininkų, didžiu-

MARŠKINIŲ PROSYTOJŲ, taip pat MĖSOS MARKETAS, 20 metų bizny; 
ženklintojų >r atrinkėjų. Hamilton! • • - ■

Park Laundry, 7416 Vincennes Ave.
(15c21)

los kompanijos įmonėse airei-

REIKALINGA MOTERIS AR MER
GINA prie valymo ir dažymo dra
bužių. Atsišaukite greitai: 6910 S.

Western Ave., Tel. Grovehill 4416.
(17-18)

TARNAITĖ apartmentin iam hoteliui, 
pastovi, atsakominga, taip pat 

tarnaitė namų ruošai, su paliudiji
mais. Kreipkitės į ofisą arba namą: 
2316 Sunnyside Ave. (20c22)

'pelningas: žema remia; tikras barge- 
nas- 2320 S. California, Rockwell 
0693. 1 (20-21)

FARMS FOR SALE

Dėl Draugiškos Atmosferos 
Kreipkitės i

HOUDEK’S BAR-B-Q
Rt. 66 ir Lawndale Ave., Lyons, Ill.
Spare Ribs, Vištos, Jautiena

Steikai Kepti ant Charcoal 
Importuotas Vynas ir Degtinė 

Naujai Išdekoruota Šokių Svetainė
Telephone: Lyons 6848

Budavos Dar Vieną 
Apartmentinj Namą

Svarbiausiu konferencijos kal
bėtoju bus Raudonojo Kryžiaus 
pirmininkas Norman II. Davis, 
iš Washingtono.

Sim. Daukanto Draugija

Vakar paskelbia, kad greitai 
bus išduotas kontraktas pabu- 
davojimui dar vieno apartmen- 
tinio namo. Lėšas duoda fe
derate valdžia, o vėliau perve
da miestui tvarkyti.

Naujasis projektas bus žino
mas po vardu Frances Cabrini 
Homes ir bus budavojamas arti 
miesto centro Northsidėj. Na
mas turės 586 apartmentus ir 
lėšuos $2,719,000.

SAUGOKITĖS
PASIUTUSIO ŠUNIES

Sveikatingumo departmento 
galva Dr. Bundesen persergsti 
chicagiečius pasisaugoti rud- 
margio šunies, šuo jau esąs pa
gautas ir pripažintas pasiutusiu. 
Jei kas būtų to šunies įkąstas, 
tegul greitai kreipiasi į miesto 
sveikatingumo department^.

Simano Daukanto Draugija 
sparčiai rengiasi prie metinio 
parengiijio, kuris įvyks spalių 
26, Lietuvių Auditorijoj .

Apsvarsčius bėgančius reika
lus prieita komiteto raportas 
rengimo metinio baliaus. Komi
tetas pateikė platų raportą, jog 
sparčiai darbuojasi, kad turėt 
geras pasekmes. Balius yra ren
giamas su pavyzdinga progra
ma. Programą išpildyti paim
ta Pirmyn choras, vadovybėj K. 
Steponavičiaus. Apart dainų, 
suloš veikalą “Amerikos Žen
tas.”

Komitetas renka skelbimus iš 
biznierių narių ir šiaip gerašir
džių, kurie remia draugijos pa
rengimus ir gerus užmanymus.

Draugija turi narių, kurie ne
ėmė pašelpos per 12-24-36 me
lus. Tokie nariai lieka pagerb
ti laike baliaus, apdovanoti tam 
atatinkamomis dovanomis, kas 
kokią pasiskiria. Pažymėtina 
draugams, kurie jaučiatės, jog 
jum priklauso gauti garbės do
vaną, atsišaukite prie valdybos, 

> nutarimų raštininko, tai bus iš- 
i tirta ir sutvarkyta. Taipgi, kit-
■ rie draugai ir draugės negavo-
■ te bilietų įžangai į balių, būtinai 
. atsikreipkite prie valdybos ir 
, pareikalaukite.

P. K., Sekr.
3347 S. Lituanica Avė.

Pažvelgus Atgal
Spalių 18 d. Chicagos Istorijoj

82 AKRŲ. Visa ariama, geri trobe
siai, gesas, elektra, cementinis ke

lias; kaina .$8,500; taip pat 160 akrų 
riebios žemės, geri trobesiai, tik 
$62.50 už akrą. 65 mylios nuo Chica
gos. FRED SWANTZ, Union Grove, 
Wis. (20)

Whitney E. Tarutis
ADVOKATAS

Salę streikierių susirinkimui 
apskričio iždininkas Flynn (la
ve veltui jau antru kartu. Už 
lai jam slrcikicriai taria didelį 
ačiū.

Mitinge apkalbėta einamas

MALE HELP WANTED
REIKALINGAS pakotojas, baldų ap- 

tvėrėjas. S. J. CAMPBELL CO.,
1335 Altgeld. (
MEDŽIO DARBININKAI dirbti bal

dus, supjauti staką ir kitus darbus.
S. J. CAMPBELL CO., 1335 Altgeld.

(18-21)

dėjo derybose su kompanija. 
Matytis, kad kompanija nelabai 
nori skaitytis. Tad nutaria pa
skutiniu kartu perspėti ją ir jei
gu nepildys streikierių reikala-

Sutvarkymui nuosavybės, pardavi- 
inui 160 akrų grūdų ir galvijų far- 

.t. ma pietvakariniame Michigane; gera 
(18-21) "žemė, geri javai, yra ir miško, elektra, 

vėjo malūnas, vanduo stuboje ir tvar
te, didelis cementinis šilo, 10 kam
barių stuba, didelis kluonas su pilnu 
bezmentu, karvių tvartas, arti mo
kyklos, ežerų, yra ežeriukas ant far- 
mos, geras kelias, karvės ir jauni gy-

STOGŲ DARBININKAI, ateikite tarp,vuiiai parsiduoda su farma. Labai 
9 ir 10 vai. ryto. 1937 So. Home • • -------------’----- - --------

Ave., Berwyn (18-24) <
VAIKINAS įvairiam darbui faktorėj, 

35c j valandą, tik geri darbininkai
atsišaukite. 1750 Carroll Ave.( 17-26)
SQUEEGEE OPERATORIAI, patyrę 

ant stiklo. Sullivan Nolan Advert- . 
ising Co., 527 W. Chicago Ave.

(18c21)

žema kaina. ROSE DILLON, 414 N- 
Gramps, Paw, Paw, Mich.

(20)

Katalikų Kunigas
Už Darbininkų Vienybę

Streikierių mitinge jaudinan
čią prakalbą pasakė jaunas ka
talikų kunigas, man roflosi čia-

vardės, bet sakė jo bažnyčia 
esanti Hermitage ir 36-los gat
vės apielinkėj.

Jis ragino streikierius laikytis 
vienybėj, nes kitaip kovą pralai
mės. Privedė vieną pavyzdį ko 
darbininkas gali tikėlis nepri
klausydamas unijoj. Girdi, jo 
motina pasakojusi jam kaip jos 
kaimynas išdirbęs daugelį metų 
vienoj įmonėj aną dieną nuėjęs 
darban gavo pranešimą, jog jis 
ten daugiau nebereikalingas.

ŠRIUBŲ OPERATORIAI rankine 
mašina ir užtaisytojai, driliaus pre

so ir benčiaus darbininkai. 1400 West 
Fulton. (18-21)
PATYRĘ piovėjai, gręžėjai ir trime- 

riai. S. Karpcn & Bros. 636 W. Cer- 
mak Rd. (18-20)
JAUNI VAIKINAI nuo 17 iki 30 m.

dirbti sandvičių krautuvėje, paty
rimas nereikalingas, proga pakilimui; 
kreipkitės tarp 9 ir 12 ryto. P- K. 
LIBBY, 333 N. Michigan Ave. Room 
2234. (20c25)

600 AKRŲ LYGUMOS FARMA prie 
šiaurvakarinės Ohio ir Pennsylvani- 

jos sienos; 4 tvartai, 11 kambarių šlu
ba, daili upė; parduoda pigiai arba 
randuoja geram žmogui. E. C. WARD-, 
Conneautville, R. D., Pa. (20)

REAL ESTATE FOR SALE
REAL ESTATE FOR SALE 

2 FLATŲ MODERNINIS MŪRINIS 
namas, po 2-6 kamb., stokeris, 2 

karų garadžius, arti transportaci- 
jos ir krautuvių; įeigų $120.00 į mė
nesį. 5829 No. Merrimac Ave., New-1 
castle 3321. (20)1

Mirė Stakjardų 
Savininkas Cudahy

lis, nes jokioj unijoj nepri
klausė.

Kada ėjo streikas Internation
al Harvester šapoj, jis gelbėjęs 
streikieriams kiek galėjęs, jo

šį rylą bus laidojamas stam
bus stakjardų kompanijos 
rėjas Edward A. Cudahy, 
pasimirė sulaukęs 81 melų 
žiaus.

Cudahy, nors čia turėjo 
sos pakavimo įmonę ir dalį lai
ko gyveno, bet skaitėsi daugiau 
Milwaukee piliečiu. Mat ir to 
miesto pakraštyj paliko nemažą 
įmonę. Paliko sūnų ir tris duk-

am-

unijistas.
Malonu buvo girdėti iš katali

kų kunigo tokią streikieriams 
prielankią prakalbą.

Pikietuos Dirbtuves Masiniai
Nutarta šią savaitę pradėti 

masinį pikielą streiko apimlų 
įmonių. Ikišiol irgi pikieluoda-i 
vom dieną ir naktį, bet po nia-

1886 m. pasibaigė streikas 
slakjarduose už iškovojimą 8 
valandų darbo dienos. Kompa
nijos “nusileido,” įvesta tik 10 
valandų darbo diena.

1898 m. Chicagoje dvi dieni 
minėta Taikos Jibiliejus alžy- 
mėjimui pabaigos karo su Is
panija. Apvaikšciojime dalyva
vo ir pats šalies prezidentas Mc
Kinley.

1939 m. formaliai atidarytas 
Chicagos parkų administracijos 
hedkvoteris ant ežero kranto, 
į žiemius nuo Soldiers Fieldo.

Spajių 19-ta
1833 metais Chicaos baptis

tai atsidarė pirmą savo sektos 
maldnamį.

1857 m. gaisras, prasidėjęs 
plytų sandėlyj prie 109 S. Wa
ter st., dėl stokos vandens grei
tai išsiplėtė ir sunaikino daug 
apielinkės budinkų. Nuostolių 
padaryta už virš pusę miliono 
dolerių; daug gyvasčių žuvo.

1897 m. pradėjo kursuoti pir
mas iškeltas traukinys (“L”).

1897 m. mirė George Pull
man, įsteigėjas vagonų dirbtu-

3133 S. Halsted Street 
Valandos: 1 iki 8 Vai. Vakaro 

Phone Calumet 6877
134 N. La Salle Street 

Room 2014 
Valandos: 9 iki 11 Vai. Ryto.

PHONE: STATE 7572 
3149 S. Halsted Street
PHONE: VICTORY 2679

I Medicinos Daktarai
Phone: VIRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS

4442* S. Western Avenue
KASDIEN 

Sekmadieniais pagal sutarti

REZIDENCIJŲ BARGENAS
2 AUKŠTŲ NAUJA MŪRINĖ rezi

dencija, 6 kambariai, pušinių lentų 
porčius, automatiška gaso šiluma, 
metalinė šėpa virtuvėj, audeklu iš
taisytos sienos, užbaigtas bezmentas, 
variniai skrynai, tile maudynė, extra J 
pasipuošimo kambarys. Venecijos 
uždangalai, dailiai išdekoruota. Tik 
pamačius tą viską galima įvertinti. 
Atvira apžiūrėjimui nedėldieniais 
nuo 1 iki 5 popiet. 2822 N. Meade 
Ave. Pasimatymams telefon įlokite 
Longbcach 7821. (20)
2% AUKŠTŲ MŪRINIS NAMAS, ga- 

ro šiluma, 5-6;3 kambariai, 2 karų .
garadžius, lotas'50x165, 2141 Pierce 
Ave. (18-24)1,

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street 

Valandos: 11-12, 2-4; vakarais 7-9 
Šventadieniais 11 iki 12 ryto

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų—PROspect 1930

Dr. STRIKOL’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vak.

Sekmadieniais pagal sutartį

TIK DU. Iš kelių šimtų kon- 
testantų, Chicagos Operoje ga
vo kontraktą ir progą dainuoti 
tik du, abudu vyrai. Laimin
gieji yra šie: Harry Swanson, 
baritonas, ir Phillip Kinsman, 
basas.

liniukams. Apielinkės biznie
riai pagelbsti aukom, maistu. 
Jų aukos streikierių labai įver
tinamos. Man pačiai jau teko 
gauti aukų nuo lietuvių groser- 
ninkų ir mėsos krautuvių sa
vininkų. Varde streikierių (ariu 
jiems širdingą ačiu.

Dar noriu patarti lietuviam, 
kad ieškant darbo šiuom laiku 
nesikreiptų į American Can Co. 
iki pasibaigs streikas.

Streikierė.

Nelaimių Priežastys

BRIGHTON PARK
2-6 KAMB. MŪRINIS NAMAS, karš

to vandens šiluma, 2 karų gara
džius. Tik šią savaitę už $6,200. Te
lefonas Crawford 1410. John Stopyra, 
2655 W. 25th St. (18-20)
STORAS ir I AUKŠTO NAMAS, 4 

gyvenamieji kamb. užpakalyj, gali
ma paimti ir tavemo biznį. Liga ver
čia parduoti pigiai. 6033 S. Kedzie 
Avė. (18-20)

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 

Šeštadieniais nuo 1 iki 4 Popiet 
Trečiadieniais pagal sutartį

TAVERNAS, restaurantas: bargenas.
2140 S. Halsted St Iš bačkos Pabst 

alus. (18-21)
PIRMOS KLESOS VIRĖJA žydų 

restaurane. 3259 W. Division St.
(18-20)

Pereitais metais Chicagoje 
automobilių nelaimėse žuvo 753 
žmonės. Tiriant nelaimių prie
žastis, jos suklasifikuotos net 
į 19 skirtingų kategorijų.

Pirmoj vieloj mirtinų nelai
mių priežastis stovi automobi
listų neatsargumas. Del los 
priežasties žuvo 123 žmones, 
kuomet kitos visos 18 priežas
čių nusinešė 330 gyvasčių. Tar
pe nelaimės priežasčių paduo
dama: paslydimas, pergreitas 
važiavimas, įvažiavimas atbu
lom į Irafiką ir lt.

Dar Yra Daug 
Beraščių

Draflo direktorius Paul G. 
Armstrong paskelbė, kad imant 
kariuomenėn jaunus vyrus dėl 
beraštingumo Cook 
išbrokuota net 363.
fikuoli į 4-tą klesą ir bus šau
kiami kariuomenėn tik tada, 
kaip išmoks skaityti ir rašyti.

Visoj Illinois valstijoj beraš
čių surasta 852 vyrai.

IŠGRIEBĖ DU SKENDUOLIU

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

ŠIMTAI BARGENŲ VISUR
Mes turime tą, ką Jūs jieškote: 

didžiausią pasirinkimą visokių ir vi
sur namų, nuo vieno pag. iki šimto. 
Kainos nuo $1,600 ir aukščiau. Taipgi 
visokių lotų, biznių, hotelių, rūmin- 
hauzių, gaso stočių, garadžių po visą 
Chicagą. Roadhauzių, rezortų prie 
ežerų ir FARMŲ Ill., Wise., Ind. ir 
Mich, valstijose. Lengvais išmokėji
mais arba mainais. Jeigu kuri nuo
savybė yra pardavimui, tai mes tu
rime—imame tik geriausius BARGE- 
NUS. Paskolos ant namų už 4J4. IR 
RAŠOME VISOKIOS RŪŠIES INŠIU- 
RINĄ. Esu biznyje 30 metų. Del in
formacijų klauskite manęs.

J. J. SINKUS
2442 W. 63rd St., Phone Prospect 9000

REAL ESTATE 
Namai-Žeme Pardavimui

apskrilyje 
Jie klasi-

Dr. BERTASH
756 West 35th Street 

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak, 

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Phone: GROvehiU 3111

Dr. A. K. BUTKO
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Trys apsiginklavę banditai įė
jo aną naktį į smuklę 1300 No. 
Halsted st. ir apiplėšdami sa
vininką August Dicrken pavo
jingai pašovė į veidą.

I Vietiniai Pranešimai I

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. Tu
rime didelį pasirinkimą namų pirkti 
už cash arba mainais. Norinti pirkti 
ar mainyti, dėl greitesnio patarnavi
mo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS— 
INSURANCE

4631 S. Ashland Ave.
TEL. YARDS 1001.

LDS 2-ro APSKRIČIO SENOJO IR 
NAUJOJO KOMITETO POSĖDIS 

įvyks šį vakarą, spalių 20. 8 valandą 
vakaro, “Vilnies” svetainėj, 3116 S. 
Halsted. Malonėkite dalyvauti visi 
buvusieji ir naujai išrinkti apskričio 
valdybos nariai. Sekr. J. S.

DOMINIKAS KURAITIS — Savininkas
AGENTAI

Jonas Rodinas, Jonas Jaslnskas 
Ant. Labanauskas, H. Rajewski 

“Shorty"

Iš Chicagos upės ties Polk gat
ve išgriebtas lavonas kareivio 
uniformoje, kurios kišeniuose 
rasti popieriai rodo jį buvus Fr. 
J. Wroblewski, iš Menasha, 
Wis. Ežere ties 71 gatve iš
griebta lavonas Charles Linde-

| roth.

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų

Buick Sales
VIENINTELĖ LIETUVIŲ BUICK’O AGENTŪRA 

NAUJA VIETA:

907 West 35th Street, Chicago
Telefonas: Lafayette 2022 • Kez. Tei. VICTORY 2499

Į Knygę Rūhc 
| Knycų j

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. VEZEL’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

Phone HEMtock 0201

Dr. Algerd W. Prusis
DENTISTAS

6924 So. Western Avenue
VALANDOS:

Nuo 9 ryto iki 12
Nuo 2 iki 5 popiet
Nuo 6:30 iki 9 vakaro

Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago. Ill. Phone, 
Rpd <1061

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsako- 
m ingai akinius 
už p r ie i n amą 
kainą ir ant len- 
g v ų išmokėji
mų.

RAKANDŲ KRAUTUVĖ

3409 S. Halsted Street
PHONE YARds 3089

GOODREST MATTRESS
Lietuviška Matrasu Dirbtuvė

VISOKIUS MATRA- 
mus gausite pigiau.

ISDIRBAM
SUS. Pas . ______ ______
Taipgi galite gauti lovas, springsus 
ir atnaujintus matrasus. Darbą 
garantuojame. Duodame mažais 
išmokėjimais.

4537 S. ASHLAND AVĖ.

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVĖ: 
756 West 35th Street 
Kampas Halsted Street

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Phone: YARds 1829

Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Sekmadieniais pagal sutarti
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